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Mandaty i kolonie
Za kilka dni ma się rozpocząć w Lon

dynie konferencja „okrągłego stołu". W
konferencji tej po raz pierwszy wezmą
udział przedstawiciele państw arabskich.
Nie trzeba tu pisać, że konferencja przy

gotowywana była oddawna z wielką sta
rannością, gdyż chodzić w niej będzie o
rzecz wielkiej wagi, o żywotne interesy
imperium brytyjskiego w Arabii i Pale
stynie, która tyle kłopotów sprawia An
glii.

Przeciętny czytelnik gazet nie zdaje
obie sprawy z ogromu i konstrukcji im

[ erium brytyjskiego. To też kiedy się
i.iówi o Anglii i jej polityce popełnia się
często zasadniczy błąd, rozpatrując jej
politykę z europejskiego punktu widze
nia.

Anglia jest właściwie poza Europą.
1 to nie tyle z tego powodu, że od Europy
tddzielona jest mor zem , al e przede
wszystkim dlatego, że Imperium Brytyj
skie składa się z trzech składników: kra
ju macierzystego (Anglia), dominiów (Ka
nada, Australia itd.) oraz kolonii i man
datów. Imperium ».o jest największym u
••'•jem politycznym świata, a stojąca na

jego czele Anglia jest niewątpliwie naj
bogatszym państwem, ciągnącym zyski z
i iłego świata.

Po wojnie światowej uzyskała Anglia
mandat w Palestynie, który w ostatnich
latach przysporzył jej dużo kłopotu a
także mocno podważył autorytet władz
angielskich w najczulszym punkcie poli
Kcznym Imperium Brytyjskiego tj. na
drodze do Indyj. Kiedy Italia usadowiła
się w Abisynii, a powstanie arabskie w
Palestynie wywołało fermenty w świecie
arabskim — Anglia zdecydowała się na
zwołanie... konferencji „okręgłego stołu".

Już w czasie wojny podjęła Anglia
wielką akcję polityczną na terenie arab
skim, by nadłamać solidarność wyznaw
ców Islamu i osłabić Turcję. Ale w ostat
nich latach popsuto jej szyki. Nie tylko
musiała zrzec się protektoratu nad Egip
tem i przywrócić mu niezależność (for
malną na razie), ale również poczuła się
'agrożona w Palestynie, Iraku, Kanale
Sueskim i nad Morzem Śródziemnym.

Państwa totalne uderzyły w najczul
szą strunę, w newralgiczne punkty impe
rium brytyjskiego. Dlatego Anglia pro
wadzi teraz tak ożywioną działalność na
wszystkich frontach, zacieśnia związki
przyjaźni ze współzawodniczącą z nią
Ameryką, a przede wszystkim broni
swych mandatów kolonialnych na Bli
skim Wschodzie i wpływów w Egipcie.
Zagrożona w swoich imperialnych inte
resach — Anglia nie tylko konferuje, ale
także zbroi się na serio i to w szybkim
'empie, bo ma olbrzymie zasoby pienię
żne. Ufna w swe bogactwo wierzy, że
1eJ wielkie imperium jest niezwyciężone."

Historia powojenna Imperium Brytyj
lkiego wskazuje jednak na wielkie zmia
ny w strukturze i znaczne szczerby w
*Poistości imperium. To też — aczkol
wiek słuszne zdaje się być przekonanie
Anglików o potędze Imperium Brytyj
skiego — rachuby przeciwników Anglii
niaią również nie małe podstawy w jej
'cznych ustępstwach i kompromisach,
dyktowanych fanatycznym pragnieniem
Upewnienia spokoju temu olbrzymiemu1r2anizmowi polityczno-gospodarczemu.

Przedwczesną rzeczą byłoby oceniać,lanse przeciwników w tych wielkich

Wojska czerwone cofają się
pod naporem armii gen. Franco

PERPIGNAN. Wojtka rapublikańakie roi
pocięły ewakuację miaat Leo do Urgel i Puig
cerda celem uniknięcia okrążenia i wycofają
się w kierunku m RipolL

• • •
BARCELONA. Oficjalny komunikat głów

nej kwatery wojak. gen. Franco gloai, ii woj
aka te na froncie katalońskim posunęły się
prieciętnie o daltie 7 km. naprsód, zajmując
m. Berga, wynioatoici: Nuet, Per alt, Pepita w
maaywie górakim Tilaciu, orai miejscowości
Folgarolaa, San Juljan de •Uatoria, Seva i Pa
radell. Na odcinku nadbrzeżnym zajęto miej
scowości: Matorel de la Selva, Masaanet de la
Selva i Silą. Liczba jeńców atale wiraata. Po

nadto na froncie katalońskim wojaka gen.
Franco zajęły miejscowości: Ban Lorenzomo
runys, Olran, Biura, La Ouardia, San Pablo
Pinoa, San Martin Marlea, Latorre Oriata, Vii
la Lleont, Santa Eugenia, Oriona, Maianaa,
Ruidarena, Mayorquinas, Yidreraa, Lloret de
Mar i Toaaa- Ogółem w ciągu dnia wczoraj
szego wojaka gen. Franco wzięły do niewoli
3.380 jeńców. Jednocześnie trwa natarcie
wojsk gen. Franco w prowincji Eatramadura.

Po zajęciu m. Berga wojaka gen. Franco
nadal nacierają w kierunku północnym i maj
dają się w odległości 30 km. linii powietrznej
od m. Puigcerda. Zajęcie tego miasta będzie
oznaczało odcięcie 60-tysięcznej armii repu

blikańskiej, znajdującej sią obecnie pom¥ą«wy
granicami Andorry i Francji, a dzisiejszą li*
nią frontu- Podczas wczorajszych walk woj
ska republikańskie atracily wielu zabitych.

Potwierdza się wiadomość o zajęciu priei
wojska gen. Franco m. Vich, gdiie sdobyte
wiele materiału wojennego m. in. fabryką lot
nicią i 3 fabryki amunicji z przepełnionymi
składami. W fabryce lotniczej znaleziono 18
niemal mpełnie wykończonych aamolotów o
raz 69 motorów lotniczych.

Samoloty gen. Franco bombardowały port
w Walencji, strącając jeden aamelot przeciw
nika.

12 dyktatorów Anglii
na wypadek -wojny

LONDYN. Sir John Anderson, minister,
któremu powierzono zorganizowanie obro
iiy cywilnej ludności wysp brytyjskich na
wypadek wojny, ujawnił w prasie interesu
jące szczegóły opracowanych planów.

W. Brytania podzielona będzie na li
okręgów obrony cywilnej, podział ten wej

dzie w życie z dniem 1 marca^ Na czele
każdego okręgu obrony cywilnefbędzle st.il
komisarz obrony cywilnej o władzy dykta
torskiej.

W czasie pokoju będzie miał on za za
canic przyśpieszenie i skoordynowanie
v.szystkich planów i zarządzeń obrony na

Zamachy bombowe
w londyńskim „metro"

LONDYN. W piątek przed południem
c'okonano w londyńskiej City dwuch za
machów bombowych na stacje podziemnej
kolei, na Leiccster Square i na Tottenham
Court Road. Jeden z urzędników kolejo
wych został ciężko ranny, jedna zaś z pa
sażerek lekko. Policja wyraża przypusz
czenie, że zamachów tych dokonali rów
rież członkowie irlandzkiej armii republi
kańskiej.

LONDYN. Teroryści irlandzcy dali się
wczoraj w Londynie poważnie we znaki.
W samym śródmieściu, w najbliższej oko
licy słynnego Picadilly wybuchły rano bom
by na dwuch stacjach kolei podziemnej.

Minister spraw wewnętrznych sir Sa
muel Hoarc udzielił izbie gmin na ten te
mat następującego wyjaśnienia:

„Dziś o godz. 6 nad ranem wydarzyły
się poważne eksplozje na stacjach kolei
podziemnej w Londynie: Tottenham Court
Road i Leicestcr Sąuare. Niestety dwie oso
by zostały przy tym poważnie zranione i

nkody są znaczne. Obie eksplozje są nie
wątpliwie wywołane przez bomby zegaro
we, które pozostawione zostały w przecho
walniach bagażowych obu stacji na noc. —

śledztwo jest prowadzone bardzo usilnie".
Jak się okazuje w obu przypadkach

bomby ukryte były w walizkach pozosta
wionych na przechowanie. Ruch na kolei
podziemnej nie został wskutek tych wybu
chów wstrzymany, ponieważ przechowal
nie bagażowe znajdują się na wyższym pię
trze i wskutek tego wybuchy nie oddziała
ły na podziemia, w których znajdują się to
ry kolejowe. Natomiast przechowalnie i ka
sy biletowe zostały zniszczone. Na stacji
Tottenham Court Road poważnie zranieni
zostali kierownik przechowalni i kierownik
kasy biletowej. Ponadto na stacji Leicestcr
Square jest również trzech lekko rannych.
Wybuch wywołał w Londynie b. wielkie
wrażenie, tym bardziej, że dokonany był
w samym sercu Londynu, gdzie koncentruje
się największy ruch.

••"£••

lodowej. W czasie wojny będzie samodziel
nym kierownikiem wszystkich poczynań
obronnych swego okręgu we współdziała
li u z główną kwaterą centralną. C/dyby je
dnak w czasie wojny połączenie I główną
kwaterą centralną uległo przecięciu, dyk
tator okręgowy przejmie na własną odpo
wiedzialność całkowitą kontrolę Jako przed
lUWicid rządu.

Sir John Anderson oświadczył, iż już w
pierwszych dniach^marca prawdopodobnie
będzie mógł ujawnić nazwiska tych 12 ko
misarzydyktatorów, z których każdy musi
być człowiekiem wielkiego zaufania publi
cznego. Każdy z tych komisarzy będzie wy

brany z okręgu, w którym ma objąć swe
funkcje, ponieważ — jak oświadczył sir
John Anderson — musi doskonale oriento
wać się w potrzebach swego własnego
okręgu.

Ponadto musi to być człowiek zaufania
społeczeństwa danego okręgu. Każdy Z
tych okręgów będzie miał sztab wojenny,
który już w czasie pokoju będzie przygoto
wany. W tym sztabie, w którym przewod
nictwo obejmie dyktator okręgu, będą rów
nież i przedstawiciele zainteresowanych re
sortów rządu, a więc przedstawiciele mini
sterstwa zdrowia, ministerstwa komunika
cji j departamentów żywnościowych itd.

Pogoda na sobotą
Ranek mglisty. W ciągu dnia chmurno z roz.

pogodzeniami przy temperaturze w pobliżu zera
st. Nocą w dzielnicach wschodnich umiarkowa
ny, poza tym lekki mróz, ,r

zmaganiach. To pewne tylko, że Anglia
będzie się starała utrzymać swe wpływy
nad Nilem i w świecie arabskim dla o
brony Kanału Sueskiego i drogi do Indyj.

Anglia boi się o Egipt, bo Muzułma
nie i Koptowie złączyli się tam do wspól
nej walki z Anglią. Ale na razie niebez
pieczeństwo jej nie grozi dopóki flaga
brytyjska obok flagi egipskiej powiewa
nad Egiptem i Sudanem. W lecie. 1936 r.
Anglia zawarła pakt z Egiptem i zobo
wiązała się wycofać swe garnizony. Pakt
ten „nie spełnia wprawdzie wszystkich
nadziei Egipcjan — jak pisze Ludwig w

swym monumentalnym dziele pt. „Nil" —
ponieważ Anglicy potrzebują rzekomo
wielu lat na wybudowanie paru koszar,
nawet wycofanie wojsk z Kairu nie bę
dzie bynajmniej równoznaczne z opu
szczeniem kanału przez Anglików. Ale
tak tutaj, jak i w Sudanie Egipt poczynił
kroki ku niepodległości. W najbliższych
latach wszystko zależeć będzie od tego,
który z narodów wyda lepszego dyplo
matę: człowiek ten potrafi wyzyskać
przyszłą wojnę i dla tego problemu."

Uprzedzając przyszłe niebezpieczeń
stwo, Anglia pragnie pacyfikacji stosun-1

ków na Bliskim Wschodzie i dlatego pre
mier Chamberlain znajduje uprzejme sło
wa dla wodzów państw totalnych i go
tów jest rozpatrzyć wszystkie sporne
sprawy w szczerych rozmowach.

Ale czy do osiągnięcia trwałych rezul
tatów same konferencje i szczere roz
mowy wystarczą — pozwalamy sobie
wątpić. Raju na świecie nie ma i nie bę
dzie a nadzieje na postęp w stosunkach
miedzy państwami i narodami mocno zo
stały podważone. Triumfy święci zasada,
że każdy naród jest kowalem swego losu.

Dr Jotka.
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Możemy być dumni ze swej armii
i jej osiągnięć

WARSZAWA Okeseray referat w koml.p
sejmowej, obrazujący catotsstalt gospodarki
polskich ail ibrojnych wygtoail lprawozdaw
ca poael i>i'lk Piknia.

Na wstąpio swego priemówienie poseł Pi
kusa powiedział m. in., i* omówienia budże
tn ministerstwa jpiaw wojskowych łaciy sią
i zagadnieniem Najważniejszym dla nassego
narodu i państwa, a mianowicie • lagadnie
nii>in abrany naszej, a takim trudem i tyloma
ofiarami oasytksnoj niepodlegioiu.

Dwa aaaadnicae caynniki ikładają iie na
to, że obrona państwa etanowi u naa najdonio
ślejsze i najżywotniejsza tagadnienie. Pierw
asy czynnik — to wysoce niekorzystne wa
runki geograiicsno-struUgicsne, w jakich rnaj
dnie sio nasię państwo 6Ó iseregu atuleci.

Dragi csyanik — ta obecno położenie po
lityczne Eaiopy. Jesteśmy Awiadkami głębo
kich pnemian i gwaltewnycb wstrząsów.

Polaka nie mole być wyspą szczęśliwości
odgrodzoną od świata zewnętrznego. Te cza
ay snamienne, w których „czuć powiew ao
wej historii" — nakładają na naa obowiąaek
•icaególnej czujności i ogromnaao wysiłku.

W roku ubiegłym, w roku wielkich dsiejo
wyca priemiaa aa areale polityczuaj Europy
Polska dwukrotnie maniieatowaia awą lita. Je
teli aaaaa polaka racja itaan ednioała w tych
dalach próby diiejowej pełne iwyciaatwo, ota
lo się to jedynie dlatego, że Raąd 1 Naczelny
Wóda cauli aa sobą zdecydowaną postawa i
jednolitą wolę całego narodu.

To stanowisko i snacaenie, jakie ostatnio
zyskaliśmy w świecie, mnsi być stale, apor
caywie wamacniane, aby aie tylko odbndować
zachwiana równowaga w irodkowo-wschod
niej części Europy, ale w dalszym ciągu zdo
bywać dla Polski coraz wyłażą pozycjo w hie
jarchii państw przodowniczych Europy,

Jeżeli wiać chcemy postawić nasze pogo
towie obronno na jak najwyższym poziomie, a
tego wymaga nasze położenie geopolityczne,
to musimy zdobyć sio na maksymalny wysi
łek nie tylko w dziedzinie czyato wojskowej,
ale i we wszystkich dziedzinach tycia publicz
nego i prywatnego naszego państwa. *

Z inicjatywy i na rozkaz Naczelnego Wo
la powstał Obóz Zjednoczenia Narodowego,
:elem konsolidacji wszystkich Polaków pod
aaałem obrony krają. Dotychczasowo osiągnie
cia togo oboaa świadczą, ze jesteśmy aa wla
iciwej drodze do realizacji zjednoczenia naro
dowego, niezbędnego zarówno z punktu wi
dzenia obrony, jak i rozwoju i przyzzłości
państwa polskiego.

Do optymizmu w tej dziedzinie skłania
mnie niewątpliwie bardzo pomyślny objaw, ze
gdy chodzi o żywotne interesy narodn i obro
ny państwa, to wzzyzcy Polacy, bez różnicy
przekonań politycznych, wykazują już dziś
przed dokonaniem ostatecznego zjednoczenia
jednolitą postawa i jednaką gotowość do po
noszenia wysiłków i ofiar, roznmiejąc coraz
lepiej nadrzędną doniosłość sprawy dozbroje
nia Polski.

Referent przeszedł dalej do zagadnienia o
brony przeciwlotniczej i przeciwgazowej, pe
czym omówił zagadnienie przygotowania ail
żywych do zadań wojennych.

W ocenie stann fizycznego i umysłowego,
poborowych wskazał on, łe ich stan fizyczny i
nlega stałej choć powolnej poprawie, o czym
świadczy zwiększająca sie z każdym rokiem
ilość poborowych kategorii „A".

Z kolei referent poruszył zagadnienie or
ganizowania przysposobienia wojskowego ko
biet, wychowania fizycznego, przysposobienia
obywateli do obrony kraju, junackich hufców
pracy itd.

Po omówieniu całokształtu zagadnień przy
gotowania żołnierza i obywatela do obrony
kraju, referent przeszedł z kolei do oceny przy
gotowania materiałowego wojska.

Na wstępie podkreśli! on, iż w tej dziedzi
nie — wojsko posiada broń całkowicie nowo
czesną, wyprodukowaną przez nasz przemysł
uzbrojeniowy Zaopatrzenie w dziale amunicji
odpowiada w zupełności nowoczeznym wyma
ganiom stawianym temu materiałowi, przy
czym oparto je również całkowicie ua produk
cji krajowej. Typy aamolotów naszych stanę
ły na wymaganej wysokości 1 dorównują naj
lepszym na świecie, tak, iż w tym dziale zdo
byliśmy zupełną niezależność.

Analizująo po krotce zagadnienia wyżywia
nia w wojsku, referent podkreślił, Iś strawa
żołnierska jest syta, objętościowo wystarczają
ca i urozmaicona, przy czym środki spoayw
eze, nabywane przez oddziały oą w gatuaku
dobrym, a wito świeże, zdrowo i należytej ja
kości.

Ponadto dośó obszernie potraktował refe
rent akcję budowlaną w wojaku.

Szczególny nacisk położył referent w owym
przemówieniu na zadania, rozwój i potrzeby
naszej floty wojennej.

W zakresie organisac|i I rozbudowy mary

narka wojenno poczyniła, szczególnio w ostat
nich latach, duża postępy, któro przejawiają
aię psaede wszystkim w zaaeznym wzroście
tonażu bojowego. Floto nasza posiada w tej
chwili okręty nowoczesnej konstrukcji, wypo
sażono w najnowszy oprzęt bojowy oraz naj
nowsze elementy taktyczne. Dla zapewnie
nia normalnego i harmonijnego rozwoju ma
rynarki wojennej, obok potrzeby stałego z wiek
oaaaia kredytów budżetowych aa marynarką,
zachodzi konieczność zorganizowanej współ
pracy całego społeczeństwa. Wprawdzie ofiar
ność nasza na FOM. jest żywa, ma jednak w
dalszym ciągu charakter aporadyczny. Jedy

nie zbiorowy i ciągły wysiłek całego narodu,
ujęty w ramy ustawowa, może przyspieszyć
rozbudowę floty wojennej.

Planowo i stopniowe rozbudowa przemy

słu wojennego dały do uzyskania pełnej sa
mowystarczalności w zakresie przedmiotów
wyposażenia i zaopatrzenia wojaka.

Ostatni rok byl pod tym względem wy

jątkowo owocny przez budowę szeregu za
kładów w obszarze centralnego okręgu prze
miło wego nie tylko o charakterze worko
wym, lecz również o charakterze ogólno
przemysłowym, budowanych przez przemysł
prywatny.

Budowa zakładów przemysłowych w ob

leZe/onem z Warszawy
Sprawy rolne w Sejmie

Wczoraj w Sejmie odbyło się posiedzenie komlsyj sejmowych Sejmu i Senatu, aa
których rozpatrywano budżety Min. Spraw Wojskowych I Sprawiedliwości. Posiedze
nia trwały krótko, po czym posłowie rolnicy udali się na posiedzenie zespołu rolnego,
na którym szczegółowo omówione zostały pooiulaty rolnictwa. Jak mówią, postulaty ta
zostaną wysunięte w czasie dzisiejozej debaty budżetowej przy budżecie Min. Rolnictwa.

Na dzisiejszym posiedzeniu wygłosić ma przemówienie programowe Minister Rol
nictwa Poniatowski, który w przemówieniuswoim ocenić ma sytuację rolnictwa polskie
go na tle ogólno-iwlatowej sytuacji rolnictwa oraz wskazać drogi, którymi Rzęd za
mierza przeciwdziałać dotychczasowemu etanowi, jaki panują w polskich goopodar
stwach rolnych.

Obrady ISTUS w Katowicach

[ rębłe C. O. P . pociąga za sobą budowę drótf.
kolei żelaznych, osiedli mieszkalnych, szkol

li innych urządzeń użyteczności społecznej,
I wpływając aa znaczne zmniejszenie bezro
bocia.

Są to prace, mówił referent, s których
^^•••MaaiiiiiaMOWBiMSS^^^^^^^^n^M^^Msmesassj

Światowej sławy herbataLYONS'A
ze świeżych zbiorów, jest do nabycia we wszystkich

lepsz)ch składach kolonialnych. — Jen. przedst

TEOFIL MARZEC
Warszawa). Maiowłecka S

Onegdaj przyjął Pan Wojewoda §!ą.«ki dr
Michał Grażyński pułk. pil . Domesa i pułk.
pil. l'erin;'cgo z Aeroklubu Rzeczypospolitej
roi?kiej w sprawie mającego się odbyć Zjazdu
Miedzy narodowej Komisji Studiów nad Lotem
Bezsilnikowym — ISTUS w Katowicach w
maju 1939 r.

Co roku odbywaj* trę takie zjazdy w in
nym kraju. W roku bielącym przypadło zor
ganizowanie międzynarodowego zjazdu w Pol
sce. Zjazd dzieli się na część teoretyczną (wy

kłady, referaty, obrady) i konkurencyjną (za
wody szybowcowe). Tegoroczne międzynaro

dowe konkurencje w Polsce są przygotowa
nie i eliminacją zawodników szybowcowych
do wzięcia udziału w najbliższej Olimpiadzie
w r. 1940. w Helsinkach, gdzie poraź pierw
szy w konkurencjach stanie szybownictwo

Pan Wojewoda wyraził zgodę na urządze
nie zjazdu w Katowicach i prace przygotowaw
cze powierzył Śląskiemu Okręgowi Wojewódz
kiemu LOPP.

Przyjęciem uczestników Zjazdu zajmie s:«j
Komitet Obywatelski z p. prezydentem miasta
Katowic dr Kocurem na czele.

W dniu 1 lutepo 1939 r. zmarł niespodziewanie zatrudniony na
naszej kopalni Orzeł Biały od 1 lutego 1927 r.

nadsztygar

śp. Kazimierz Mieiznihoaishi
przeżywszy lat 60.

Wierną, sumienną i pełną poświęcenia pracą, znaiomoscią fachową
oraz szlachetnym charakterem zjednał sobłe Zmarły całkowity szacunek
1 sympatię swych przełożonych i współpracowników.

Pamięć Jego pozostanie zawsze z nami.

Giesche Spółka Akcyjna, Katowice

rozmiarów, przebiegu i szybkości wykonania
słusznie wszyscy możemy byc dumni.

W końca reiereat zaznaczył, ze osiągnię
cia wojaka w dziedzinie rozwoju przemysłu
wojennego i uprzemysłowienia krają oraz
zdobycze na polu zmagań o samowystarczal
ność przemysłową i surowcową — są napra
wdę olbrzymie, o czym zresztą mieli moż
ność przekonać się posłowie i senatorowie
podczas zwiedzania zakładów wojskowych.

Po tym wyczerpującym referacie poseł
Pikusa specjalną uwaft zwrócił na akcję o
iiareoeci społeczeństwa na caie obrony pań
stwa.

Widzimy, ie wojsko otworzone przez
Wielkiego Budowniczego Państwa Polskiego
1 Wielkiego Wychowawcę Narodn, Pierw
szego Marszalka Polski Józefa Piłsudskiego
nie tylko stoi czujnie na straży jego wieko
pomnej spuściz ny, ale bie rze |ak naj czynni ej
szy udział w umocnieniu i powiększenia taj
spuścizny, czy to na własnym odcinku, czy
to na innych odcinkach, przez ścisłą współ
pracę se społeczeństwem poiskim.

Na samym końcu poseł Pikusa zwrócił się
o przyjęcia budżetu ministerstwa spraw woj
skowych w brzmienia zaprojektowanym
przez rząd.

Służba w kawalerii
na własnych koniach

WARSZAWA. Ukazało się rozporzą
dzenie ministra spraw wojskowych wpro
wadzające nowe warunki w odbywaniu
służby wojskowej w kawalerii dla pewnej
kategorii poborowych i ochotników. W

myśl tego rozporządzenia, do służby w ka
walerii mogą się zgłaszać poborowi lub
ochotnicy z własnymi końmi. Odbywają
wówczas służbę w czasie znacznie skróco
nym, bo tylko w ciągu 12 miesięcy, rozło
żonych na przestrzeni 4 lat na szereg okre
sów jedno lub kilkumiesięcznych. Okresy
te dobrane są w ten sposób, by nie odrywać
rolników od ich pracy w najpilniejszych se
zonach. Po za skróconym czasem służby
rozporządzenie przewiduje szereg innych,
poważnych ulg i udogodnień dla poboro
wych i ochotników zgłaszających się do
służby w kawalerii z własnymi końmi.

REDUKCJA POWIATÓW
WARSZAWA. W kołach samorządowych

wysuwana jest ostatnio myśl redukcji kilku po
wiatów. Chodzi tu o powity w województwach
zachodnich i południowych. Z gotowym projek
tem redukcji kilku małych powiatów wystąpić
mają czynniki właściwe Już w niedługim cza«'«
Natomiaet mówi sie, ił powiat wileńsko-trocki,
ze względu na wielki obszar (większy od całego
województwa śląskiego) miałby być podzielony
na dwa powiaty.

KOMUNIKACJA SAMOLOTOWA
NAD OCEANEM

WASZYNGTON. Departament stanu dono.
sl. Iż władze angielskie zezwoliły na Podjecie
próbnej transatlantyckiej komunikacji lotniczej
pomiędzy Anglią a SUnjmi Zjednoczonymi.
Próbne loty mają sie rozpocząć w czerwcu
wzdłuż trasy SonUiampton — Botwood Montreal
— Nowy Jork.

W RUMUNII PŁONĄ- SZOSY
CZERNIOWCE. No drodze pomiędzy Ple

ostami a Buzan (Rumunia) wskutek uonkodzeruą
przewodów naftociągu firmy „Steaua Romana

,
wylały me wielkie ilości nafty do rowie prsy

drożnych. Ktoś z przechodniów zapalił rozlsns
naftę, wskutek czego 10 ekrzyżowoń przydror
nyeh stanęło w płomieniach, tamując przez dłn*
szy esoo komunikację ora* spłonęły wszyetw*
of cołkaae dr ze wa.
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Z zagadnień małopolski lUschodmei

Perspektywy na jutro
Korecpendenc/a •pec/alna „Polaki Zachodniej

C5) I n'c polityka, lecz moment dzicjotwórczy.
Zarówno „przeciętny" Polak we Lwo-' 'Fo ^JSSSS^* "4!^ ^Z tCJ

T,,C, jak i „prezciętny" Ukrainiec na zapy- ^emualnosc, ze pierwsza wielka burza
tanie o ich pogląd na jutro, odpowiadają, ; nioK> bV. ™ tu uk rozgromić i zmesc, jak
„ dojść musi kiedyś znów do walki bezpo- ""J* ^MM,li P0'** na. M*!. 'ak
średniej, walki nieuniknionej, bo jedna stro- ""jj* pulsująca n.cgdys polskość kijowa.
„, nie może zrezygnować ze swych praw, *±f "i?2 '^ ^2 rf"™^

polską, jej hartowaniem i zbrojeniem, nad
tych „wegetacyjno-cmeusuwaniem

zygnowac ze swych praw
i druga ze swych aspiracyj, sprzecznych ze
sianem obecnym. Obecnie jest tylko an
rakt. Ulegnie on zerwaniu gdy nadejdzie r>"ln>":h nalotów" które pozostawiła era

.dpowiedni moment. Zazwyczaj ma sie tu f"«gffe ^ tym kierunku rob. s,ę dużo
„a myśl, międzynarodową koniunkturę. * P^ktywy H Jodatn.c. Jtfli nie osłab

Istotme w owych okresowych napie- »•« {empo, ,w obecne pokolemtdozyc mo;
Cttj i odprężeniach, jakie występują na od- " dnia, w którym będzie bez zastrzeżeń
inku polsko-ukraińskim, znaczenie róz- WJ?" .' ^755^"ĄS^

•
I• • »« I rudnie, jest z Ukraińcami. Jak wspostrzyeaiącc zdaje się mice sytuacja między . ,., '' .. .J, r^

;.._._ miiahsmy — proces politycznej aktywiza
cji ludności rusko-ukraińskiej trwa nie
przerwanie. Wątpić należy, aby jakakol
wiek polityka mogła go przerwać, jak i wy
kluczyć należy, aby Polska chciała kiedy
1 olwick stosować te metody, którymi zdła
wią ruch ukraiński Rosja Sowiecka. Zada

i.arodowa. Prasa ukraińska i społeczeństwo
sid/ą ją z napiętą uwagą łączą swe nadzie
je z postępami europejskiego rewizjonizmu.
iraktat wersalski, a przede wszystkim trak
tat ryski — to dla Ukraińca symbole wro
i e. Zbliżenie polsko-sowieckie oznacza dla
Lkraińca aspekt feralny, złe stosunki tych
pańftw - dobrą prognozę. Normalizacja r'a Pollt>'k' pohk:e, zostały zresztą jasno
\. , ,«,« A„,U tfo„t ATdrmkM nod zna- określone: pełne _ poszanowanie narodo1935 doszła właśnie do skutku pod zna

> wych, kulturalnych, religijnych i gospodar
czych interesów ukraińskich z równoczescni polsko-ukraińskiej akcji antysowiec

tjj tak przynajmniej pojmowali sprawę JJJ-^SSi'^ZTkuST^S
kraincy, głosząc rychły marsz na R ,ow JJ F ukraincow/ża jne lonstytucCjne

Ostatnio główne miejsce w rachunku _ ' „,,„,„,.„ „;„ ct„:, , ' uIL;„główne miej:
ikraińskim zajęła Trzecia Rzesza. K_ i prawne względy nie stoją na przeszkodzie

__ dojściu mniejszości ukraińskiej do roli czyn
mtJU ,!'ka współodpowiedzialnego za Państwo.

podniecenia, wywołanego wsrod B„JlkrE •
i* .__: _ ..•—_i.:zez awans Rusi Za- ™ P" c

że tam znajduje się "edentyzm.

:o nic widział z bliska, nic może sobie wy
•v. Na przeszkodzie stoi wyłącznie ukraińsk

uidności ukraińskiej przez awans Rusi Z;
I arpack.c, , suges je, ze tam zriajuu,,  emocjonalnym jest niena
• za przyszłe, wielkie, akcji niemieckie, na J Wydawało się, że gdy zejdź e z areny
schodzie. Drogą karkołomnych uproś  Mmi dzo* .Jg^jJ zasad J[
uen uwierzono, ze juz w najbliższych m.c £ « . b,.|\
, acach sprawa ta ruszy naprzód mosąc na J polsko-ukraińskiej, uczu

cmicckich bagnetach to wszystko czego ulec przemianie. Okazało się
L kraincy pragną. Rozpoczęły się w Lwo jed n

^k, iet^ istnicjc ciągłość. Młodzież u
retjicznych mnych miastach manifestacje,

^
bardziej szowinistysczna od

skierowane przeciw wspólnej granicy pol »
ucieczka ••• •••^••^^• ^••••i MH ^^H

starszej generacji, ideał Ukr. Organizacji
Wojskowej z jej akcją terorystyczną wszedł
w dużym stopniu w skład ukraińskiego
ideału wychowawczego. Nic należy sądzić,
że tak musi być zawsze, ale chyba trzeba
stwierdzić, że droga do zmiany tej asmosfe
ry psychicznej jest daleka i żmudna, że jeśli
i u niejedno miałoby do powiedzenia polity
ka państwowa, to musi być konsekwentna
i długofalowa, cierpliwa i wielostronna. Był
cza9, gdy wierzono, że uda się osiągnąć pe
wne wyrównanie temperatur przez wspól
ne wychowanie w szkołach utrakwistycz
nych. Dziś ustala się pogląd, że ta metoda
zawodzi. Ale też nic należało przeceniać
jej skuteczności, jak długo tylko szkoła jest
ośrodkiem utrakwizmu, a wszystko poza
nią pozostaje w stanic zupełnej separacji i
wzajemnego antagonizmu.

Drugim źródłem iredenty ukraińskiej
jest dążenie do niepodległości i zjednocze
nia. Optymiści powołują się na przykład
Polaków pod zaborem austriackim, którzy
nic zrezygnowali z ideału państwowego, a
mimo to przez kilkadziesiąt lat byli obywa
ttlami lojalnymi i nawet współrządzącymi
v.' monarchii. Pesymiści przypominają, że

każdej sytuacji europejskiej, w któi

jfiO

¥** PROSZEK
DOPIECZENIA

strezgają, że wprawdzie obszary polskie, do
których roszczą pretensje Ukraińcy, wyno
:zą zaledwie 20'; ich terenu etnograficzna
fo, to jednak nie wolno się lud/ić, by ki*
dykolwick z nich mogli i chcieli zrezygno
wa ć. Są przecież kolebką odrodzenia na
rodowego, są Piemontem, są w pojęciu
ukraińskim najważniejszym przedmiotem
walki, a nigdy kapitulacji.

Oczywiście 80' r Ukraińców, tych z po
za Zbrucza, może być innego zdania i na to
Lezą nasi ,,prometcjczycy" Cale to jednak
>3^adn;c.iic, posiadające zresztą objzerną li
teraturę, nie da się dziś rozstrzygnąć. Po
zostaje faktem bezspornym, że Ukraińcy w
Małopolsce Wschodniej nie prędzej staną się

sprawa polska mogła wypłynąć" (rok 1863^ iojalnymi obywatelami Polski, aż przyjmą
1677), węzły, łączące ich z monarchią, słabły orientację, którą im niegdyś doradzał Don
I rwały sic, aby definitywnie zniknąć z i'ow: uznają prawo Polski do tej ziemi w za
końcem Wielkiej Wojny. Optymiści twicr- \ mian za uzyskanie poparcia polskiego w sto
dzą, że z powstaniem państwa ukraińskiego . kroć żywotniejszej dla nich walce o wolną
za Zbruczem utrwali się konieczność ścisłej l krainę na terenie dzisiejszej Rosji. Dzlisię
współpracy polsko-ukraińskiej wobec nie
bezpieczeństwa rosyjskiego. Pesymiści o

SZUMUIN''
herbata -nektar

laka zmiana orientacji wygląda na utopię.
Dziś nie szuka się w ogóle poparcia pol
skiego, wierząc, że aż nadto wystarczy nie
mieckie. Ale jutro?

Droga rozczarowań bywa ciernista, ale
pouczająca. Myine stawki i rozczarowania
są tradycją ukraińskiej polityki.

Adam Nechay.
Lo-węgierskiej, rozpoczęła się

młodzieży ukraińskiej na Ruś, gdzie już ja
koby tworzyć się miała armia ukraińska.
Temperatura doszła do wrzenia, odpowie
dzialna część prasy ukraińskiej uważała za
i.onieczne przestrzec przed „psychozą"

,
jrzed utożsamianiem marzeń z rzeczywi
Mością. Równocześnie po stronie polskiej
v vciągnięty został z tych faktów prosty
wniosek: skoro taki cień „państwowości
i kraińskicj", jakim jest władza ks. Wolo

Skąd się wzięli w Niemczech
dwujęzyczni?

(Z. A. P .) Przedwojenna niemiecka sta-[w tym, aby spis nie wykazał prawdziwej 'namy formułę tego roku z pytaniem z r.
tystyka językowa sięga pierwszej połowy liczby Polaków. Z okresu tego posiadamy 1900. zauważymy, iż właściwe pytanie^ zo' , '. .'„. i wr i i..,„: tysnua lęzyitowa sięga pierwsze poiowy nczDy roiaKow. z . OKTCSU lego pos

la wywołuje w Małopolsce Wschodnie, XIX wieku Dopiero jednak od 1890 roku: interesujący dokument, którym jestukic skutki, czego należy oczekiwać w wy przeprowadza się w Niemczech spisy naro
Julku, gdyby po tamte, stronie Zbrucza dowościowe regularnie i na terenie całej
powstało rzeczywiste państwo ukraińskie? Rzeszy, przy czym pytaniem statystycznym

Afera z Rusią Zakarpacką zamąciła glf- jest stale język ojczysty,
boko stosunki polsko-ukraińskie. Idea pro- J W r. 1890 zostały wymienione kolejno
i.ictcjska znalazła się w krytycznym impa , możliwe w Niemczech obce języki, spisywa
ne, „orientacja na Warszawę" poszła w cień- «7 "» podkreślał tylko odpowiadamy mu

i, „wiiLina^ja u* ii yv język. Miało to wielkie znaczenie, zwła
wobec zorzy promieniującej nad Berlinem.;,^ na wsi ździe istnieją jcszcze trudno.
Ostatnie wybory parlamentarne przeszły iści w pjsanju. Brakowało natomiast objaśnień
^ prawdzie pod znakiem porozumienia pol- j wskazówek.
^ko-ukraińskiego co do rozdziału manda-1 W r. 1900 pytanie właściwe sformułowa
tów, jednak tym razem — inaczej niż w r. no jeszcze podobnie (zaszły jedynie zmiany
19.15 — z naciskiem podkreślali, że jest to >. kolejności), dodano jednakże już objaśnie
'•'orozumienie czysto-techniczne, niczego

nic
_ , . ,. . ,

•
| . . f, • ;,„., Formuła pytania z r. 1900 ,ednak nie od

pohtyczn.e n .e przesądzające, nie zawierają-[ dała ju
H

ży czynnikom zainteresowanym
cc żadnych zobowiązań. Obecne wybory ,r

siony przez pewnego landrata w Prusach
Wschodnich protest Czytamy w nim:

,,Posiadałoby to wielkie znaczenie, gdyby
zamiast pytania o język ojczysty pytano, ja
kim językiem liczona osoba włada. Przy ta
kim sformułowaniu pytania okazałoby się
za pomocą spisu ludności w sposób zupełnie
wiarogodny, jaki był skutek dotychczasowy
usiłowań, idących w tym kierunku, ażeby
przez szkołę ludową rozszerzyć wśród lud
ności polskiej znaiomość języka niemieckie
go. W walce katolików nizmieckich o wpro
wadzenie do kościołów tamtejszych kazań
niemieckich jest takie twierdzenie w obec
nej chwili ze wszech miar ważne...."

Protest ten znalazł istotnie echo w py
taniu statystycznym z r. 1905 Jeżeli porów

•irnorządowe odbywają się pod hasłem jed
nej, wspólnej listy ukraińskiej i walki z \\
Mamt polsko-ukraińsikimi. Radykalizacja
uległa wreszcie taktyka ukraińska w parla
men ci e.

Co dalej? Pytanie to zazwyczaj stawia
• \ pod kątem najbliższych wydarzeń. Za
leżą one rzecz jasna od rozwoju wypadków
Poza Małopolską Wschodnią i tylko w dro
bnej mierze od polityki lokalnej. Ale mo
żna również to pytanie ująć szerzej. Nie
długo Lwów obchodzić będzie uroczyście
MO-lecie przyłączenia do Polski. W per
spektywie tych wieków innego charakteru
rubierze zagadnienie dalszych losów Mało
polski Wschodniej. Na plan dalszy zejdą
Momenty koniunkturalne i epizody, na czo
ło wysunie się to, co jest dziełem i udziałem
Pokoleń.

Niewątpliwie praca nad umocnieniem
Polskości w Małopolsce Wschodniej, o czym
Pialiśmy poprzednio, należy do rzędu
sPraw, idących w daleką przyszłość. Troska

Mylicie się panowie...
CZAP.) Wy?un:c(e przez nauczycielstwo! wicie pozbawione jakichkolwiek trmloncyj

niemieckie — na zjeździe w Chorzowie, od
liylym w dniu 3 stycznia br. — postulaty W
sprawie oparcia przygotowywanego programu
dla niomirckii-h szkól mniejszościowych w
Polsce o zasadnicze elementy fwiatopofitdu
narodowo-socjalistycznego, spotkała się z peł
nym entuzjazmu poparciem na lamach orga
nu nauczycielstwa niemieckiego „Deutsche
Schulzeilung in Polen", który przy okazji
stwierdził, że żądania' Niemców w Polsce za
sługują » całej pełni na uwzględnienie, pdyż
w takich jakoby dzisiejszych Niemczech szko
ły polskie posługują się podręcznikami, uży
wanymi w szkołach w Polsce.

Jest to stwierdzenie, nie polegające na
prawdzie: Polskie szkoły powiiechne w Niem
ciach posługują ii« wydawnictwami, nie ma
iacymi nic wspólnego i podreeraikami, uży
wanymi w szkołach w kiajn. Wydawnictwa
te drukowano wyłącznie w Niemczech CPrie

0 ^koły polskie, o ziemię polską, o zdrowe , i,a(sch we Wrocławiu, Herder we Fryburgu
P°dstawy mieszczaństwa polskiego — toljtp). Wydawnictwa te są siła. rzeczy całko

iwiatopogltdowych i w ditiyn stopniu u
względniają wartości niemieckie.

*

Na sugestię „Deutsche Schulf-oilung in
Pol en", że szkoły polskie w Niemczech posłu
gują się podręcznikami krajowymi — ro nra

Joby przesądzać sprawę wychowywania mło
dzieży polskiej w Niemczech w duchu wska
zań, nurtujących współczesne życie polskie
w kraju i w rezultacie służyć za argument na
rzecz postulatów nauczycielstwa niemiecke
go w Polsce — dobitną odpowiedź daje „Ga
zeta Olsztyńska", pisząc co następuje:

„Na temat tych żądań wstrzymujemy się
od szczegółowych komentarzy. Wypadły by
one bowiem niezbyt korzystnie dla wniosko
dawców niemieckich w Polsce. Pragniemy tyl
ko zaznaczyć, że na nauczycieli polskich w
Niemczech nałożono obowiązek wychowania
dzieci naszych szkół w duchu narodowo-so

cjalistycznym, czego wymowną ilustracją są
obowiązujące projrramy z historii".

stawiono wprawdzie we formie poprzednie
go spisu, ale dodano z pozoru niby mało
mówiące zdanie:

„Jeżeli nie język niemiecki, czy (pytany)
włada doskonal*, językiem niemieckim."

Zdanie to z pozoru mało ważne, w rze
czywistości jednak pociągnęło za sobą bar
dzo poważne konsekwencje. Przez to bo
wiem, że wtrącono je do pytania statystycz
nego, skierowano umiejętnie i bardzo ostro
żnie statystykę językową na nowy tor. Sta
tystyka językowa, dotychczas pokrywająca
się w zupełności co do istoty ze statystyką
narodowościową, uległa przesunięciu w kie
runku statystyki znajomości języków, czego
dalszą konsekwencją było później wprowa
dzenie pojęcia „dwujęzycznych".

Jest rzeczą wiadomą, że Polacy w Niem
czech znają, bo znać muszą ięzyk niemiecki
zarówno ze szkoły jak z codziennego obco
wania z ludźmi. Polak w Niemczech nie mógł
i nie może się dotąd nigdy rozmówić poza
domem w języku polskim. Po polsku może
mówić tylko w rodzinie lub w ścisłym kole
rodaków. Łatwo można więc zrozumieć, jak
pytanie o znajomość języka niemieckiego
wpłynęło na wyniki spisu. Cel przytoczone
go wyżej protestu mógł być w dużej mierze
osiągnięty. Na podstawie wyników takiej
statystyki można bowiem było łatwiej lik
widować nabożeństwa polskie, rugować je
żyk polski ze szkół, udzielać nauki tylko w
języku niemieckim. Równocześnie można już
było mówić o Niemcach, którzy, dostawszy
się w okolice polskie, nauczyli się miejsco
wego języka i stąd mówili po polsku. Tu
tkwił więc początek tezy o mówiących po
polsku Niemcach.

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIII
RODZICE POLSCY! Pam«cttt

cle, *e polskie dziecko nosi polskie
Imle — nadawajcie swym dzieciom
imiona polskie, słowiańskie, ogólno
chrześcijańskie, a oto niemieckie
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Ogień polifycagny w świetle pragy
W SZKOLNICTWIE NIF NALEŻY

EKSPERYMF N TOWAC
Na tiMiłt rMmmy ?/koln*J brari Jądrzejewl

crńw p.Me w k»»rulti ku „Kultur* i W vch•w•n1*'" pr»f UBIW. J. P. p Bogdan Su
ski, ii nrliwnt naczelnik wydnatu ate.

granio*. *n MiniM*rstwa Oświaty:
„Nu- moisa >>« laanć, by rafarma U aaa|

dowala żywy o«**witk włró* aaaciycialatwa
i rediicAw. a swlaascsa w kalaeh aniwaraytrc
kich Jrate*mv ś*4* ••lako od lago *at*aj*a
ma, klaty towarayaayl, awlaaaaaa w powaych
irośowiakaeh — wprawadianla w tyci* pro
gramu piarwaaaj klaty giinn. - iijalaaj. Coraa
ciaalia* aą flaay, domagające •>« nawrotu do
„dawnych wypróbowanych lora uitrojuwyih".
Tych naatrojów ni* aaaiaa Itacawałye. Nla
mota* im jadnak boakrytycaaia Blaga*. Ala
ieat — lak sąśsą ~ r***aą niewątpliwą, U •
b*cov oalroj aakolay aia kadila sią migi dłu
go ailać w poataci nltfmłanlone|. Jeet ta bo
wiam uatroj, który aia apalaia w doatataeiaaj
mlaraa dwóch aacadalciych postulatów aowo
csaaaago tyci* aarodowago: *prawiadliwa| •*
lake|l 1 odpowiedniego „kaatatcaaia ality".

NOWA FALA „FOLKSFRONTIT.
.A I? C" d^atruj* s'ę w taktyce PPS

rozw.jauej w oatttnuh ty^jjn.aih ponownej pró
ky 7iu«i! »ir.:» w rohct ..frontu ludow»gV

„Spraw* atal* aia. ebacaia aktaalaa wobac
shlisającag* aia. termin* abrad Rady Nacael
B*ł P. P . S. Kają tam sapas* deeyije, a* d*
aatoaaakowaai* *ig PPI. do iaaych stronnictw,
to tai iaicjaleray akcji konaolidacyjnej chcia
liby |aa itasąó a ptwaymi wynikami. W aa

aadala jetli koaaolidaafa miałaby poal*d*6 ja
kie* gląbaaa aaacaaola politysaaa chodalloby
o wciągniecie do aie| Indowrow i ławicy lagi u
nowal, dali awiąaantl formalnie a oaoBStn. Ula
byłoby la w loraal* aawaątranego pakta al*
akramaage aiaolicjalaaga vor**amiaaia praad
alawlelall aalalaraaowaayeh grap. Odawtar
ciadleaiaiu taj akcji aą Jakoby artykuły p. Nie
daialkowakiago.

Trudna prorokować |ak roawinia etą nowa
próba kunaolidacii a* lewo. Niewątpliwie na
potka aa manna opory uraede wiiyatkim w
Itr. Ludowym, która mimo oal*| kokieterii aa
i trony socjajistśw, almao patray Ba U umla
gl. A ba* Stronnictw* Lodnweg* cala koneoll
śacja aa ale. W każdym raaia aktywność kon
aulidacyjna caynników markiiitowakich warta
|**t obaerwaeji. 

W MARCU WIZYTA PREZYDENTA
FRANCJI W LONDYNIE

LONDYN. Opublikowano komunikat
dworu królewskiego, ii prezydent Francji
Lebrun z małżonką złoży wizytę w Lon
dynie w ciągu marca. Prezydent z małżonka
będzie podejmowany przez angieltką parę;
królewską, zaś 22 marca odbędzie się na
c/eić" gości francuskich przedstawienie ga
lowe w królewskiej operze Cowent Garden.

Ostatnie telegramy
Minister Kaspriyckl o stanie

i potrzebach naszej armii
WARSZAWA. Na wciora}»ym posie

dzeniu s«jmow«| komisji budżetowe) mini
ster spraw wojskowych gen. Kasprzycki wy
głosił przemówienie, w którym nakreśli!

przygotowania gospodarczego Dotychczaso
wy nass wysiłek, trzeba to powiedzieć, byt
skromny I bardzo ostrożnie dozowany. Od
pewnego czasu jednak wiczimy napływ co

obrai prac resortu M. S. Wojsk. Pełnego {rai poważniejących środków spoza budżetu
obrazu, przeglądu naszych prac i zamiarów, M. S Wojsk., mobilizowanych dzięki wyslł
szczegółowych, przeglądu cyfr — mówi p. koza Naczelnego Wodza oraz akcji min.
minister — nie jestem w stanie przedstawić | skarbu, jak niemniej tych środków, które
także te wzglądu na to, że znajdujemy się społeczeństwo nam daj*,
w toku historycznych, kapitalnej wagi, wy-' Wódz Naczelny musi I nadal nalegać na
padków I żyjemy w regionie Europy, gdzie coraz mocniejsze dozowanie tych wysiłków,
istnieją zupełnie inne zasady budżetowania. Polska musJ teraz wejść w fazą jeszcze więk
A Polska nie może postawić siebie w polo, szych wysiłków.

WYJAŚNIENIA MINISTRA
GRABOWSKIEGO

WARSZAWA. Na woK-rsj**}™ po*>'«<ri»m«J
**łia--< «vj k<*nrj: kaj iie\ w^j P^> dj^MoujJ!
r»r*\ m :virK-n bwli*<<r* ym m n s'.ers:w« *i>r.i
w* IWBOBBJ «\,Tłołł prz«ixów (•'*) m n ster uprą
wed1 wic: p. W . Grzb<"v>V<\ w którym w rjdp«
w»Hi Bajałasn na wysuwane .przez n eh Wifłze
•en a — u .i* «t i <ihazełr.>vh wyjsón * ri.

ZJAZD LIGI DROGOWEJ
WARSZAWA. W dniu wczorajszym naatą

żeniu niepomyślnym.
Prace wojska, o których ta słyszeliśmy,

nie zamykają sią tylko w działalności mini
sterstwa spraw wojskowych, lecz obejmują

Jak je rozwinie, to jest rzeczą dał usta
wodawesych.

Ja w tej chwili, mówiąc pro domo sna, o
. śwladczam, że postawiliśmy przemysł wojen

szerokie horyzonty, na które bezpośrednio J ny jnż aa tak szerokiej podstawie, iż jesteś
nad oddziaływa Naczelny Wódz. Główną pod ,my zdolni skonsumować znacznie większe

aniżeli dotychczas.

snrcl
kt

Jeszcze (edną tprawą, o której zresztą
mówił takie p. referent, pragną podkreślić.
To jest wartość wewnętrzną naszych oddzia
łów. Ta wartość oddziałów została stwier
dzona w chwilach ciężkich. Zarówno przed
sprawą litewską, jak i przed śląską. Można
było skonstatować, że mimo wielkich trud
ności, przed jakimi oddziały stanęły, nie by
ło ani chwili, czy to jakiejś niewiary, czy
choćby osłabienia zapału.

Drugim takim objawem jest eprawa lot
nictwa, którego praca wobec postępów tech
nicznych staje sią coraz cięższa. Uważam
za konieczne tu wobec reprezentantów na
szego narodu podkreślić entuzjazm, zapał i
ofiarność, (akie znamionują prace naszych
lotników, oraz dać tym satysfakcją kolegom,
z których niejeden ten swój zapał przypłaci!
życiem.

Chcą zakończył przemówienie swe i*

ogólnego zjazdu delegató linnyeh LI al Dtfr mogą, rozpoczął na samym wstępie naszego

WASZYNGTON. Reuter donosi Wczoraj
odbyła się w Białym Domu konferencja pra
sowa, na której prezydent Roosevelt zaprze
czył kaUgorycznie przesa Inym informacjom
prasy amerykańskiej na temat jego rzeko
mych wynurzeń na posiedzeniu senackiej ko
misji wojskowej.

W szczególności Rooseyelt zaprzeczył
stanowczo doniesieniom prasy, jakoby miał
oświadczyć, iż „granica amerykańska jest

wnftrtnych. woji
rady głównej L. I), z jej rtresewem p.
Mrem inż. H,,hl<o»*kim. Zjazd otworzył p. wice.
minister llobkowski.

POLSKIEJ MARYNARCE WOJENNEJ
PRZYBYŁ NOWY OKRĘT

WARSZAWA. 7 . Vli<wineen d<>n<Mzą, ie 2
łutejro na ORI* ..Orzeł" podniesiono polską ban
derę wojenną. Z tą chwilą okręt rozpoczął gfWaa
bf w marynarce wojennej. Jak wiadomo, 10 lu
• eiro ORI* „Orzeł" przy by w a do Gdyni, (fdzie
odbędzie sie uroczystość R.vmbo)>cznego przeka
zania okrętu marynarce wojennej przez prsed
Btawieieli społeczeństwa, wojska • marynarki
wojennej, którzy wspólnymi wysiłkami, za po.
*>ednict»em funduszu obrony morskiej oraz ko
mitetu budowy łodzi podwodnej tm. Marszałka
1'irsutkkjego, okręt ten dla marynarki wojennej
zbudowali.

TRAGICZNY WYBUCH W REMBER
TOWIE

WARSZAWA. W dniu wczorajszym w wy.
tw orni amunicji w Rembertowie przy nabijaniu
amunicji nastąpił wybuch, który pociągnął za
sobą ofiary w ludziach, a mianowicie: trzech za*
bitych i kilku rannych. Przyczyny wybuchu są
badane przez kombjc fachową i władze śledcze.

KATASTROFALNE OBSUNIECIE
SIE ZIEMI

CZERMOWCE. Trwając* od pewnego eaa
wn osuwanie aię ziemi w okręgu Buzau (Rumu.
nia) nie ustaje. Obecnie w pobliżu gminy Na.
hoiaas osuwające sie masy ziemne saeypały rze
kę Barca, wskutek czego wody zmieniły koryto,
zalewając wielkie obszary uprawnych póL Poł
ożenie kolejowe Nehoiasz — Gura Milei zostało
przerwane. Most kolejowy na tej trawę musiał
zoatać rozebrany z powodu niebezpieczeństwa
zawalenia sie.

ŻEBRAK MILIONEREM
CZERMOWCE. W przytułku dla ubogich

w Braile (Rumunia) zmarł żebrak, niejaki Du
mitru (non. Znaleziono po nim testament, z któ
rego wynikało, eż posiądą on majątek wartości
fi milionów lei I że zapisuje go magistratowi m.
Rralła na cele dobroczynne. Poza tym testament
wskazywał miejsce, w którym są zakopane dwa
wielkie naczynia a monetami, których wartość,
|ak się okazało, jest bardzo ziueana.

5 TRUPÓW W ROZBITYM
AUTOBUSIE

ILMENAU. Autohoe. którym jechało do
Langewiesen 13 pasażerów, zarzucił z powodu 49-letnicgo Pawia Batlielta z Bielska.5TO*S5 ^TBW%^iSfi W dnju 30 czerwca ub. roku udał ,ie
tym 5 pasażerów poniosło śmierć, a 5 ieat ctfi. "auczydel Bathelt na wycieczkę na Khm
ko, 3 zaś lekko rannych. < czok. W drodze powrotne) został naradnlc

stawą tej pracy w naszych warunkach pań- środki,
stwa, które odbudowuje sią od niedawna i Ta szersza podstawa pozwala nam na!sącze jedną uwagą oalury formalnej. Budżet
rozporządza dość skromnymi środkami fi, szybsze i silniejsze realizowanie naszego nasz, który lest na poziomie zeszłorocznym,
nansowymi, mnsi bvc planowość i koordyna- programu dozbrojenia. Koordynacja, o której' nie wystarcza na wydatki stałe, wegetacyj
cja nie tylko w zakresie przygotowania po-' tu była mowa, mnsi polegać na tym, że nie, ne armii. Musiałem zatrzymać sią na tym ze
kojowego armii i administrowania zasobami, [ tylko ten resort, ale i wszystkie inne dzie, wzglądów czysto formalno-prawnych, nzy
ale o wiele szerzej pomyślana. Te planowość | dżiny muszą coraz wiącej w swej organizacji skatem jednak zapewnienie, że zostanie
organizowania narodu i państwa do ciążkich pracy zwracać uwagą na konieczność obro-' wniesiona do ciał ustawodawczych propozy

pań st wa. cja, aby w ustawie skarbowej znalazł si<
Przed chwilą słyszeliśmy, że zostało to paragraf, w którym rząd uzyska pelnomoc

ch wpływów nad
ukaiały, na rzecz

woj sk owy ch.
łanu fnwesty

, ... n a m aterialne
wiącej rozumieć i widzieć. Wytrwałym wy że koordynacja taka jest przyjmowana przez zapotrzebowanie naszego dozbrojenia i prac
sitkiem Naczelnego Wodza, Marszałka Śmi- społeczeństwo z całkowitym zrozumieniem. | przemysłu wojennego bądą uzyskane na tam
głego-Rydza osiągamy wreszcie ten poziom Efekt ten koordynacji musi coraz bardziej | tym terenie. Proszą wysoką komisją, ażeby
równowagi polityczno-psychicznej, który jest się ujawniać i bez wątpienia coraz wiącej t w ramach tych dwóch, nie powiem zastrze
niezbedną podstawą dalszej pomyślnej roz- musi ciążyć na obywatelach. Jestem przeko; żeń, ale tych dwóch postulatów przyjęła
budowy mocy i znaczenia Rzeczypospolitej, nany, że do tego obowiązku, jaki stoi przed budżet w rozmiarach przedłożenia rządowe

Zbliżyliśmy sią w ten sposób znacznie do obywatelem polskim, odnosić się on będzie go. (huczne oklaski.)
celu, jaki musimy osiągnąć pod względem zawsze z dużym entuzjazmem. ' «V>*".

Roosevelt prostuje fałszywe wiadomości
we Francji lub nad Renem". Przypisywanie I lub ograniczenia zbrojeń, 4) Naród Stanów
mnie tych słów jest świadomym kłamstwem Zjednoczonych życzliwie ustosunkowuje sie
— o« viadczyl prezydent — mówiąc, iż poli-ldo pokojowego utrzymania politycznej, go
tyka zagraniczna Stanów Zjednoczonych o-1 spodarczej i społecznej niezawisłości każde
piera się na 4 zasadach: 1) Stany Zjednoczo
ne są przeciwne wplątywaniu sią w sojusze,
2) Stany Zjednoczone popierają utrzymanie
handlu światowego dla wszystkich, 3) Stany
Zjednoczone z życzliwością patrzą na wszy

stkie wysiłki, zmierzające do zmniejszenia

Zwinięcie poselstwa sowieckiego
w Budapeszcie

BUDAPESZT. Ogłoszono ta następujący o
ficjalny komunikat:

Komisarz ludowy spraw z agra nic znych
Litwinow zawiadomił poselstwo węgierskie w
Moskwie o decyzji rządn sowieckiego zwinię
cia poselstwa w Budapeszcie.

Litwinow podkreślił, ie nie oznaoza to zer
wanla stosunków dyplomatycznych i wyraził
syczenie, aby eba rządy porozumiewały sią
za pośrednictwem reprezentantów przebywa
jących w innym państwie. Litwinow pedał ja

ko motywy decyzji swego rządn obce wpływy,
wywierane na rząd węgierski. Z komunikatu
agencji oficjalnej TASS wynika, że stwierdze
nie Litwinowa wywołane tostało przystąpię*
niem Węgier do paktu antykominternowskie
go.

Węgierskie kola oficjalne przypominają,
fte minister spraw zagranicznych Ghake
świadczył dwukrotnie, łe przystąpienie Wę
gier do paktn antykomlntarnawskleflo nie jest
wymierzone przeciwko ZSRR.

Morderca Bathelta skazany
(Telefon własny)

Katowice 3 lutego.
Pod zarzutem morderstwa rabunkowe

go stanął w dniu wczorajszym przed try

bunałem lądu okręgowego w Cieszynie
19-lctni lan Bułka, zamieszkały w Rycerce
Górnej, który w dniu 30 czerwca ub. roku
dokonał napadu rabunkowego na turystę

ty przez osk. Bulkę, który zada! turyście
trzykrotny ciot obuchem siekiery w głowę,
a gdy Bathelt upadł, Bułka zadał mu dalsze
dwa ciosy w głowę, oo czym zabrał mu ple
cak z żywnością, portmonetkę skórzaną ze
zawartością około 10 zł, bluzę sportową, łą

cznej wartości 200 zł oraz zegarek srebrny
wartości 180 zł.

W wyniku rozprawy, tąd (kazał Bulkę
na 12 lat więzienia i 8 lat pozbawienia praw
obywatelskich 1 honorowych.

go narodu świata.
Prezydent oświadczył z naciskiem, że po

lityka zagraniczna Stanów Zjednoczonych
nie zmieniła się ani nie będzie zmieniona. Ta
polityka została świadomie fałszywie przed
stawiona przez niektórych członków kon
gresu i niektórych właścicieli dzienników.
Prezydent z rozgoryczeniem potępia takie
postępowanie prasy. Na temat polityki za
granicznej Stanów Zjednoczonych i na temat
obrony Stanów Zjednoczonych krążą liczne
opowieści, które nie mają żadnych podstaw
w rzeczywistości.

Miarodajnymi są jedynie wytyczne poli
tyki Stanów Zjedn. przedstawiane w orę
dziach prezydenta do kongresn. Polityka SI
Zjednoczonych jest bardzo prosta I nia za
szło w niej nic nowego.

Nie było nic szczególnie poufnego — mó
wił Rooseyclt — na ostatniej konferencji i
z przedstawicielami senackiej komiafi woj
skowej. Jedynym poufnym szczegółem były
pewne informacje zaczerpnięte przea wy
wiad, których ogłoszenie mogłoby przerwać
dostarczanie informacji a tego źródła.

Prezydent oświadcza, że przyszła kampa
nia wyborcza na stanowisko prezydenta nia
może odbywać się pod znakiem polityki za
granicz nej.

Zapytany przea fednego z dziennikarzy,
skąd powstała pogłoska na temat rzekome
go oświadczenia prezydenta w sprawia „gra*
alcy St. Zjedn. nad Renem" RooaaTalt s u
śmiechem odpowiedział) „Kilka pomylonych
cymbałów przypisało mi słowa, których ni
gdy nie wypowiedziałem".

Roosevelt zaznaczył, Iż wie o tym, ła I*
go rsekoma oświadczenia przyjęte było ży
czliwie we Francji I W. Brytanii a wrogo *
Niemczech 1 Włoszech, lecz zarówno życr
llwość, jak i wrogie nastroje w danym wy*
padkn opierają się tylko na fałszywej wia
domości.



8YCIE GOSPODARCZE
Sobota, dnia 4 lutego 1939 roku.

NiewyzysKane możliwości
polskiego rynku wewnętrznego

Nasza polityka gospodarcza poświę
cała dotychczas stosunkowo mało uwagi
problemowi rynku wewnętrznego, obec
nie jednak istnieją wszelkie dane, że za
gadnienie to, dzięki zrozumieniu, okazy

wanemu przez czynniki miarodajne, jak
S dzięki czynnej postawie organizacyj ku
pieckich i s amorząd u gosp odarcz ego,
wchodzi na nowe tory.

W swym przemówieniu w Sejmie
podczas debaty budżetowej p. wicepre
mier Kwiatkowski, zaznaczywszy, że fa
za depresji zredukowała liczbę przedsię
biorstw handlowych o 60 tysięcy, pod
niósł, że w okresie obecnej poprawy po
wołanych zostało do życia przeszło 70 ty
Męcy nowych przedsiębiorstw, a łącznie
/ rozbudową miast Okręgu Centralnego
i wzrastającą dynamiką konsumcyjną
proces ten musi się potęgować.

Struktura gospodarcza Polski i nasze
palące potrzeby każą nam przede wszyst
kim zwrócić uwagę na handel wewnętrz
ny. Ma on do spełnienia wielką rolę.
Towstające wciąż nowe działy produkcji
polskiej wymagają, by rozpowszechnia
no wyroby krajowe jak najszerzej. Pro
ces ten winien rozrastać się żywiołowo
i samoczynnie bez ingerencji organów
polityki handlowej. Zadaniem tych or
ganów winno być tylko stwarzanie ogól
vych warunków rozwoju.

Pod tym względem zasługują na uwa
gę zasadnicze, a dla życia gospodarczego
nardzo ważne zmiany, które wprowadza
ustawa o podatku obrotowym, o ile cho
dzi o działalność gospodarczą Państwa
; związków publiczno-prawnych. Po
cząwszy od nowego roku wytwórnia pań
stwowa lub samorządowa, sp r zed ająca
wyroby swoje osobom lub instytucjom
prywatno-prawnym, opłaca z tego tytułu
podatek obrotowy, przy czym podkreślić
należy, że od obrotu przedsiębiorstw
państwowych, nic posiadających odręb
nej osobowości prawnej, pobierany bę
dzie podatek o 50 proc. wyższy w sto
sunku do stawek, przewidzianych dla
przedsiębiorstw prywatnych.

W ten sposób wyrównywane zostają

niejako szanse przedsiębiorczości pry1 (wahania sezonowe), b) badanie struk
watnej z przedsiębiorczością państwową.! tury poszczególnych gałęzi handlu (ogni
W fazie badań są też inne środki, które
ułatwić powinny pracę aparatowi wy

miany i przyczynić się do wytworzenia
odpowiedniego klimatu dla handlu.

W świetle dokonanej ewolucji w po
glądach naszych czynników miarodaj
nych na aparat wymiany, s p ecjaln ego
znaczenia nabiera koncepcja utworzenia
przy samorządzie przemysłowo-handlo
wym specjalnego biura dla badań dystry

bucji towarów na rynku wwenętrznym.
Zadaniem tego biura byłoby: a) badanie
rynku (t. j . jego pojemności, możliwości
ujednolicenia zapotrzebowania, tenden
cje rozwojowej, siła potencjalna rynku

wa, formy, koszty, geografia handlu Ud.),
c) badanie ogólnych warunków rozwoju
handlu w Polsce (prace charakteru ogól
nego, polegające na studiowaniu czynni
ków natury społecznej, prawnej i ekono
micznej, których układ i zmiany wpły
wają na linię rozwoju lub zaniku handlu.

Już w chwili obecnej poszczególne
i^by przemysłowo-handlowe poświęcają
dużo uwagi dystrybucji towarów oraz
warunkom organizacji aparatu handlo
w ego pos zczególny ch artykułów , p rze
prowadzając prace badawcze w tym kie
runku, mające również doniosłe znacze
nie dla wzmożenia obronności Państwa

Poszukiwanie złóż rudy żelaznej,
pirytów i nafty

Państwowy Instytut Geologiczny, w my*!
programu prac zatwierdzonego przez ministra
przemysłu i handlu, prowadzi daNze poszu
kiwania rud żelaznych w obszarach kielerko
radomskim i częstochowskim, roboty poezuk.
u a wrze około kopami ,.Sta«zyc" i między Bo
dzentynem i Budkami, ce!»m poszukiwań ttol
żelaza i pirytów. Ponadto instytut prOWtJa
zbiór materiałów dla wyjaśnienia poszukiwań
poza znanymi w=chodnimi granicami zagłę
bia węglowego. Badane są szczegółowo po,a
we:ila brunatnego w roztoczu lwowsko-tomi
szowskim oraz prowadzone są orientacyjne

badania innych złóż węgla brunatnego w Ma
Wschodniej.

Instytut pracuje nad rewizją mapy nafto
wego obszaru Dominikowice — Lipnik; (fsfofl
Gorlic), opracowuje wgłębną budowę zacho
dnłwj etajtd |tiewo-rop—ajo fałdu Potoka (rej.
Krosno), prowadzi aritrceaia poszukiwawera
na karbem produktywny pod Rado«zyca;n
(Góry świętokrzyskie), wiercenie w Wójczy
Poza t\ m kontynuowana są pomiary geozo
ficzne, iwłaasesa w Centralnym Okręgu Prze
nyslowyn i prowadzone są prace nad ogó'ną
mapą geologiczną Polski w skali 1:100.000 i
mapami specjalnymi.

Prezes Przedpełski w Ameryce

Kronika gospodarcza
Kraicwa

19 BM. ZJAZD KUPCÓW BRANŻY
ŻELAZNEJ

Jak s:ę dowiadujemy w dniu 10 bm. obia
radować będą w Warszawie*kupcy branży że
laznej (sprzedawcy żelaza syndykackiego), w
dniu 20 bm. odbędzie się zjazd kupców bran
ży rolniczej, pizy czym reprezentowany bę
rt/.ie handel tymi artykułami przemysłowymi,
która dostarczane są na rynek wiejski, jak
Diaszyny i narzędzia rolnicze, nawozy sztucz
ne, materiały budowlane itp.
0 KREDYT DLA DROBNEGO PRZEMYSŁU

HETALOW0-PRZETWÓRCZEGO
•Tak wynika ze sprawozdadnia z działal

ności spółdzielni kredytowej przemyslowców
nirtalowych, utworzonej w kwietniu r. ub.
placówka ta. powołana specjalnie dla finan
sowania małych przedsiębiorstw przemysłu
metalowego, osiągnęła w okresie 8 miesięcy
r. ub. obrót w wysokości prawie 10 miln. zł.

Przykład tej placówki wykazuje niezbicie,
że przy dobrej woli zainteresowanych można
r,rz wielkich kapitałów realizować rzeczy du
te i pożyteczne.

BGK. NIE OBSADZI STANOWISKA PO
DYR. GARBUSINSKIM .

Dotychczasowy dyrektor BGK. p. Garbu
aiftakj objął stanowisko podsekretarza stanu
* Min. Opieki Społecznej. W związku z tym
•Wiadujemy się, że po dyrektorze (iarbusiń
•kim n:e aoalania obaadaoM stanowisko to w
NGK. Natomiaal zakres prac. które podlega
ły p. Garbusińsk emu, a mianowicie, sprawy
•onuaalne, inspektorat i administracja ogól
n'i przydzielony zostanie poszczególnym człon
kom dyrekcji BGK.

Obecnie bawi w Stanach Zjednoczonych
Prezes W. I . Wiktor Przedpełski. Ta ostatnia
podróż wzbudziła duże zainteresowanie w
prtemyila hUtniezym, W sferach przemysłu
hutniczego utrzymują, że wyjazd Prez.i

Przedpełskiego za ocean ma łączność z tagad
nicniem uprywatnienia Wspólnoty Interesów
Chodzi mianowicie o uplasowanie większoś'
akcji Wspólnoty Interesów wśród Polonii A
merykańskiej. o co Prezes Przedpełski zah.>
gał jeszcze podczas swojej pierwszej podróży
do Ameryki.

W innych znów sferach utrzymują, że
sprawa uspołecznienia Wspólnoty Interesów,

nie jest jedynym celem wyjazdu Prezc.*a
Przedpełskiego do Ameryki, gdyż i sprawy be
konów wymagają uregulowania systemu sprzo
dąży. tym bardziej, że na rynku amerykań
skim bekony polskie napotykają na duże tru
dności, jeżeli chodzi o ich zbyt, w lwiątka
z silną konkurencją innych europejskich kra
jów rolniczych.

Należy przy tym dodać, że i wśród eks
porterów polskich na rynku amerykańskim
obserwowane są objawy niezdrowej konkuren
cji. Odnosi się to zwłaszcza do przedstaw
cielstw koncernów bekonowych Drowsa i Ro
binsona.

Podejrzane pogłoski o sprzedaży akcji
Zakładów Trzynieckich

Trasę zagraniczną obiegła pogłoska o tym,
jakoby rząd czeski nabyć miał z rąk francu
skiej grupy finansowoprzemysłowej Schnei
der-Creusot pakiet akcji Zakładów Trzyniec
kich, aby następnie odstąpić je rządowi pol
skiemu w drodze rozrachunku finansowego
— w związku z przekazaniem Polsce Zaol
zia. Inna znów pogłoska opiewa, że koncern
Schneider-Crusot zamierza odstąpić bezpośre
dnio rządowi polskiemu pakiet akcji przed
siębiorstwa hut trzynieckich i kopalń węgla
na Zaol zi u.

Źródła miarodajne wyjaśniają, że wersja o

transakcji sprzedaży akcji koncernu Schneider
Creusot za pośrednictwem rządu czeskiego jest
zmyślona. Również zupełnie dowlone są do
mysły na temat zamierzonego jakoby wyz
bycia się przez koncern francuski pakietu ak
cji trzynieckich; przeciwnie, koncern ten, two
rzy polską spółkę akcyjną, z polskim zarzą
dem, przy czym spółka ta będzie nadal wła
snością francuską. Polska s-ka akc. Trzyn ec
kich Zakładów Górniczo-IIutniczych ma być
uformowana jeszcze w ciągu bieżącego mie
si ąca.

W SZCZĘŚLIWEJ KOLEKTURZE

KAFTALA
KATOWICE, DYREKCYJNA 2
ODDZIAŁ CHORZÓW, WOLNOŚCI 26Dl"

BIELSKO.JAGIELLOŃSKA 1

KAFTAL
to synonim szczęścia
Zamówienia listowne załatwia się odwrotnie

Konto w P. K. O . 304.061

Nowy znak waluty Czecho
słowackiej —

,.K
"

zamiast „Kcz"
Na podstawia ["^rozumienia mVl/v rzą

dem czecho-slowackim a Bankiem Narodo
wym rząd wydał rozporządzenie, mocą któ
rego w przyszłości dla oznaczenia waluty cze
cho-slowackiej używać się będzie litery „K"

zamiast dotychczasowych „Kc" (lub Kcz ar
języku polskim). _ .»

Wiadomości
giełdowe

URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY ZBOŻO
WEJ 1 TOWAROWEJ w KATOWICACH

x dola 3 lutego 1039 r.
Cfnjr m;unieją tie ja towar tztandnrtouni, lozpl. Irt
dntej jakol-i ta M kg te hnn-llu hurtowym parytet

MfM Katotctce. pr^y óostnwie bielącej.
CENY ORIFNTJ>CYJNE Pszenica jednolita eterwo
a szklista 21.30-;?, Jednolita MW flWL zbierana

20-20.75. tyto 15-1525 . Jęczmień prztmlałowy 17.5ł
—1 8. pastewny 16.50—17. Owiet Jednolity 16.50—17. ible

my 15.75—16. Kukurydza 17 25—17.50. M:|ka pszenna
yelągowa 0—30 proc. 3*.75—41.75, 0-35 37.75—10.75 . g . I

0—50 proc. 35-37, gat. I-A 0 -66 proc. 32 75—33.75, gat.
II 35-50 proc. UJfr-a.il, gat. II 30-05 proc. 30.75-31.75
f:it. II 35 -05 29.75-30.7:., gat. II 50-60 proc 2.25-23.?:,,
gnt. II-A 50 -65 proc. 21.25-22.25, gat. II 60—65 proc.
20.25—21.25. gat. III G5 —70 proc. 1*25—19 25, pastewna
12-12.50, razowa 0-95 proc. 27 .25 -28 .25, żytnia wycią
gowa 0—30 proc. SUS—ST, gat. I-A 0 -55 proc. 25.25
25.75, razowa 0-96 proc. 22-22.50. M;(ka ziemniaczana
superior 31—31.50 . Otręby pszenne grube przem. stand.
12.25 -12.50 . brednie 10 76-11.25. miałkie 10 25—10.75, ży
tn.e 10.50—11. C.roch polny 27-28, Wiktoria 33-36. Faw

btala 34-36, krasa 31-32, kolorowa 20-27. Wyka 20
—2 1. Peluszka 25.50 —2650. Łubin iółty 15.75 -16.25 . Lu
bln nleblenkt 14 26—14.75. Seradela 25-26. Mak 100—106.
Koniczyna czerwona bez kanlankl 110-120, blala 280—
310, azwedzka 200-22.0. Lucerna chmielowa (koniczyna
Kita) 70-80 Rajgras angielski 100-110. Tymotka 50—
00. Ilurakl eckcndorfskle żółte 55-G5, czerwone 70—80.
Rzepak zimowy 53-54. Kuchy lniane 24-24 25. Rzepa
kowe 15-15 50. .śrut sojowy nie notowano. .«i ut a pe
stek palmowych 10—21 proc. w tym 1 proc. tłuszczu 13
—13 .50, słonecznikowy ekstrah. 31—36 proc. 17.50-18.
lniany 36-36 proc. 22 50-23. Słoma prasowana 4-4 50.
Siano łąkowe 8—8.30. siano koniczyna 9-. 950.

Ogólny obrót 1070 ton. Tendencja dla pszenicy I ty
ch wiejna.

Szanse zawarcia międzynar. kartelu węglowego rosną
Jak w swoim czasie informowaliśmy,' Nie wiadomo jeszcze dokładnie, jak!

w Berlinie podjęto rozmowy między rozwiązano konflikt parytetowy. „Berg
przedstawicielami brytyjskiego przemy werkszeitung" podaje, iż za podstawę
słu węglowego a eksporterami niemiec- obliczeniowe, przyjęto kwoty eksporto
kimi. Dotychczas wszelkie rozmowy
mające na celu doprowadzenie do zawar
cia międzynarodowego porozumienia,
rozbijały się o spór niemiecko-angielski
co do roku bazowego, na którym miały
by się opierać przyszłe kontyngenty. Ta
główna trudność w toku rokowań berliń
skich została usunięta i porozumienie
między Niemcami i Anglią doszło do
akutku.

«et ostatnich pięciu lat Nie jest to je
dnakże wiadomość potwierdzona oficjal
nie, a inne źródła informują odmiennie.

Gdy chodzi o wpływ porozumienia
na stosunki w polskim przemyśle węglo
wym, to stwierdzić należy, iż porozumie
nie niemiecko-brytyjskie jest jedynie
tragmentem zabiegów o utworzenie mię

i czy narodowego kartelu węglowego i

sprawę zawarcia tego kartelu posuwa
wydatnie naprzód.

Obecnie przychodzi kolej na rozmo
wy z innymi krajami eksportującymi wę
giel, t. j. z Polską, Holandią, Belgią i
Francją, a dopiero od wyniku tych roz
mów i od uwzględnienia słusznych żądań
tych krajów, a zwłaszcza Polski jako
największego wśród nich eksportera, bę

dzie zależało, czy i kiedy międzynaro
dowy a raczej europejski kartel węglt>
wy dojdzie ostatecznie do skutku.
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Widmo przeszłości
iutorysowany prs*klacl z włotkr«ge Halsski Wiśniewskiej
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Wrócić poniżony. upokooony po
mniejszony w oczach i w sercach Mcrie
go. Bianki - Marii. Jeannette, nie, ni
gdy!

Banka -Maria!
Nagła tkliwość napełniła mu serce I

zamgliła oczy na wspomnienie tego slnd
kiego dziecka, które naprózno w ciągu
tylu długich dni starat się ujrzeć z bliska
lub z daleka.

Czatował na nią we wszystkich mo
żliwych zaułkach* sąsiadujących i via
Orazio. nie udało mu się zobaczyć jej nni
razu. Ani je;, ani Jeannette. Meri'e*go
tylko ujrzał jednego dnia. rano około
dz esiątej. o godzinie, tak niezwykłej dla
jeipo syna — dla tego Mcriego z daw
nych czasów — że. me będąc na to spot
kanie przygotowany. Fflip Leonardi o
tnafo sic nie zdradził. W ostatniej chwili
rzucił się do jakiejś bramy; ale ta chwi
la kosztowała go wiele wzruszeń! Mcri
wydał mu sie tak zmieniony! Jakby nie
ve*ć miesięcy, ale sześć lat Juz minęło!
Cah przeżyta tragedia, wszystek ból
wycierpiany malowały się na twarzy te
go jego jedynaka, który aż do dwudzie

(Ciąg dalszy) kąc'k. z którego, sam nicw"dz'any. mógł | Wówczas zla.kł się. że tamten mógłby
go rozpoznać, wolał wiec me narażać
się na to Zawrócił i skręcił w pierwsza,
napotkaną przecznice.

doskonale widzieć każdego wchodzące
go.

Niedługo czekał.
Jeszcze księdza nie było przed ołta

rzem, gdy ujrzał wchodzącą Biankę
Mare samą. poważną i blediiutką.

Z jakimi wysiłkiem oparł sie pory
wowi serca!

Nie byłby sie mu oparł na pewno, gdy
by mógł był wiedzieć, że Bianka - Maria
włamie w tej chwili modliła się za nie
go, ale me tak. jak się zwykło modlić z
zmarłego, lecz za żywego nie za Jego
duszę, ale za jego życie i nie o spokój i
rezygnacje dla sebe ale o pomoc w od
nalezieniu papy... ukochanego papy—

.. .Msza była skończona.
Filip Leonardi poczekał, aż Bianka

Mana wyszła po czym, ostrożnie, opii
*ciwszy rondo kapelusza na oczy i pod
•ióalsgy kołnierz palta, co iłowy dz'cń
paźdz ernfkowy zupełne usprawiedli
wiał, poszedł za nią najpierw zamiesza
ny w tłum. a wreszcie zupełnie sam.

W dział ją idącą przed sobą. śpiew
nie, w zamyśleniu, ulicami, prowadzą
cymi do jej domu: szedł za nią długi

stego roku życia me znał innych uczuć,[czas. tak przepełniony uczuciem tkhwo
poza radością. Z bolesnym skurczem ser.ści, że Bianka - Maria powinna była zu
ca hrabia Filip zauważył ścisłą żałob;

'
pełtre materialnie odczuć dokoła siebie

Mcriego — po mm. po n:m. żyjącym! — J tę tkliwą opiekę; w pewnej chwili Jc
będącą żywym wyrazem młości
cunku dla ojca.

Widział Meri'e'
go

Jnak zatrzymał się. gdyż zdawało mu
się. że dostrzegł naprzeciw siebie- idą
cego w przeciwnym kierunku. Jednego ze

Ale przed pójściem do Fałchicri^go. \ swych dawnych towarzyszy klubowych.
chciał jeszcze zobaczyć swe kobiety

Stary Guzman wpadł jako bomba, do
Jadalni, gdzie markiza spożywała śnia
danie, wyjątkowo nie sama. lecz w to
warzystwie Don Lu, z przeraźliwym
krzykiem:

— Duch! Duch!
Tak zadziwiający był ten wybuch u

starego lokaja, podwójnie zimnego i zró
wnoważonego: z natury i przez wzgląd
na etykietę, że markiza pomyślała w
pierwszej chwili, ii stracił rozum.

— Boże mój! — jęknęła pobladłszy
— biedak zwariował!

Mówiąc to. przeżegnała się. Don Lu
mimów oli chciał zrobić to samo po czym
intsynktowme. podniósł reke i nakreślił
w powietrzu znak krzyża.

Ale Guzman nie ochłonąwszy jesz
cze z przerażenia, powtórzył:

— .Senora marquesa", przysięgam,
że widziałem ducha!

— Uspokójcie się! — upomniał go
Don Lu.

Markiza niezdolna była wymów ć
ani słowa.

Służący zaś powtarzał z uporem:
— Widziałem go! widziałem! To był

duch biednego pana hrabiego, który się
zabił, ojca panny Bianki - Marii!

—,.Per el sagrado Corazon de Jesus!'
— krzyknęła markiza, chwytając za ra

Tyiko zobaczyć. Nie wiadomo, co zaj

dzie tego wieczora między nim a Fal
chierim. Lepiej przewidzieć wszystko,
lepiej być przygotowanym na najgor
sze- A!e. gdyby miało stać się to najgor
sze- zbyt smutno byłoby mu umierać. Oto
zobaczywszy więcej ani Bianki - Marii,
ani Jeannette.

Wychodząc z domu pomyślał:
— Mam cały dzień przed sobą. Do

FakhieriCgo pójdę w porze kolacji.
Przyniosę mu znaczny aperitif — do
dał z ironią.

Znalazłszy sie na itUcy. po odmien
nym wyglądzie ludzi i po zamkniętych
Sklepach zorientował się. że to niedziela

— Bianka - Maria i Jeannette pójdą
na pewno na Msze — pomyślał. — Ale
o której godzinie i do którego kościoła ?

Dawniej, Bianka - Maria chodziła
tyfko do Trinita dci Monti, a Jeannette
do SS. Apostołów.

Teraz jednak, gdy mieszkali na dru
gim końcu Rzymu, wątpliwe, by dziew
czyna zachowała dawny zwyczaj. Po
zostawał kościół SŚ. Apostołów. Jeżeli
Jeannette chodziła tam nadal, było wię
cej, nhż prawdopodobne, że córka towa
rzyszyła jej.

Poszedł ku kościołowi, by przeczy
tać wywieszony na drzwiach wejścio
wych porządek nabożeństw. Zobaczył.
że między innymi jest Msza o jedenastej.

— Jeannette przyjdzie na nią na pe
wno — pomyślał bez wahania

Była dopiero ósma.
Wstąpił na kawę do kawiarni na ma

łej uliczce, na której nie pamiętał, czy
był kiedykolwiek, me było zatem niebez
pieczeństwa, by go tu ktokolwiek mógł
rozpoznać, poczym skierował się ku ko
ściołowi, zdecydowany wejść i pocze
kać na Mszę o jedenaste).

W kościele z łatwością można się u
kryć. Mrok kolumny, nisze, są to akce

kĘśUSk •'•3 • i
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UchAdłcy z Katalonii, objętej działaniami wo jennymi, wraz t uratowanym dobytkiem, w
czatie swrj wędrówki iv kierunku gra r.iey francuskiej, gdzie znajdą schronienie.

DLA PANI

dochody, dotąd nie ma mowy.
Właściwie nikt nie traktuje w domo

wych drobiazgach gospodarskich oszczędno
ści na serio, oszczędza chyba ten, kto już
nie ma naprawdę z czego oszczędzać. Nasze
codzienne oszczędności polegają najczęściej

soria. sprzyjające temu, kto n?e Chce być' po prostu na wyrzekaniu się szeregu po
..- w ont,«, I trzeb kulturalnych, rezygnujemy z teatru,
Widzianym. i 0tjczyt0Wi przestaiemy abonować książki

Filip Leonardi wybrał sobie w pobił ljub Cłaj0p|iina. a jednocześnie nie zwraca
tu głównego wejścia mały, zacieniony my wcale uwagi, że nasza służąca pali cały

Budżet oszczędnościowy
Katowic*, 3 lutego. I dzień pod kuchnią, że smaruje podłogę pa

Właściwie o oszczędności mówi się dużo stą na palec grubo, że światło elektryczne
i często, a może właśnie dlatego, że mówi świeci się w pokerach trzeba czy nie potrze
się tak dużo • często ni* potrafimy na pra- ba. Ach nie podobna w krótkim artykule
wdę oszczędzać. Słyszy się o niemieckich wyliczyć tysiąca codziennych pozycji nasze
daniach „z jednego garnka", słyszy się: go gospodarstwa, gdzie robi się wszystko,
o szkockim skąpstwie, słyszy się wreszcie by przekreślić system oszczędnościowy,
o milionowej nędzy bezrobotnych, widzi rzc Podstawą celowej i prawdziwej oszczęd
sze wędrujące od drzwi do drzwi o wspar- ności jest prowadzenie książki rachunkowej,
cie, a mimo wszystko o przeprowadzeniu która daje obraz „czarno na białym", jakie
planowej oszczędności w każdym domowym wydatki są konieczne i słuszne, jakie zupeł
gospodarstwie, bez względu na miesięczne [nie zbyteczne, pozwala zastanowić się, cze" icho' mu w tym tygodniu wydało się więcej, w in

nym mniej Obok książki rachunkowej jesz
cze jedno lest nieodzowna w gospodarstwie
domowym — plan zajęć i rozkład całego
dnia Trudno oszczędzać na paleniu dajmy
na to w kuchni wtedy, gdy z pięciorga
członków rodziny każdy przychodzi na
obiad w inno) porze dnia Do prowadzenia
rachunków musimy się przyzwyczaić nie
tylko same, ale przyzwyczaić nasze pomoc
nice.

m'ę Don Lu, cała drżąca z wrażenia —
ależ w takim razie ten biedak we zwa
riował!

Nie zwariował stary Guzman. ale ne
wiele do tego brakowała Tak śmiertel
ne przerażenie wyzierało z Jego oczu I
malowało sie na twarzy, jakby istotnie
ujrzał upiora.

Przechadzał się nerwowo po pokoju,
zapominając nawet o szacunku, należą
cym markizie i Jej gościowi. Nie pano
wał nad lwem wzburzeniem. Zegnają:
się tylko szerokimi znakami krzyża I
wtrącając co chwila apostrofy do świę
tych, tak komentował swe niecodzienne
spotkanie:

— To był na pewno on! wrócił na zie
mię dla pokuty! Oby Madonna delia
Mercede czuwała nad nami! ci. którzv
zadają sobe sami śmerć. zamiast ocze
kiwać jej z ręki Boga, są potępieni na
wieki! ..Por leternidad el pobrecito" bę
dzie musiał błqkać się po świecie! Ale
mechże mnie Santa Virgo del Pilar broni
od spotkana z nim raz jeszcze! Czy to
prawda — spytał naraz, zatrzymując się
przed Don Lu. który naprózno usiło
wał przerwać mu i wtrącić jakie pyta
nie — czy to prawda, że gdy się spotka
upiora, trzeba przygotować się na
śmierć?

— Zawsze trzeba być przygotowa
nym na śmierć — odparł surowo jezu'ta
— ale ty — dodał — pleccsz tu od dzie
sięciu minut same bezbożne bzdurstwa
Czy nie wiesz — zagrzmiał srogo — ża
umarli nie wracają?

— No więc. — zaczął staruszek nie
śmiało, drżąc cały.

— No więc n:e.
— Ale ja widziałem...
— Odzie przede wszystkim i kiedy?
— W tej chwili, gdy szedłem jak mi

pani markiza poleciła, zanieść Madonnie
w Trinita dei Monti kwiaty, które przy
słano pani dzisiaj.

— I to tam, w Trinita dei Monti zja*
wił wam się ten duch?

— Nie. Wasza Wielebność. Na scho
dach. Wyszedłem z kościoła i schodzi
łem ze schodów. On wchodził na górę
Boże miłosierny! wdziałem go twarzą
w twarz, stał o jeden stopień niżej ode
mnie! gdyby mi me był spojrzał w oczy.
myłbym się był omylić, ale tak — nie,
stanowczo nie!

— Dobrze. Możecie odejść.
Guzman nie posłuchał jednak, lecz

srojrzał na swą pan ą wzrokiem tak bfa
galnym, że kamień zmiękłby pod nim.

— Czego chcesz? — spytała go mar
kiza. przerywając półgłosem prowadzo
ną rozmowę z Don Lu.

Jezuita spojrzał również wyczekują
co na służącego.

— Proszę jaśnie pani nie wysyłać
mnie do kuchni. Boję się, Ekscelencjo,
tek bardzo się boję!

— A zatem — rzekł wstając Don Lu
— pójdziemy wyegzercyzmować ducha.

— Naprawdę? — spytała półgłosem
markiza — chce go ksiądz szukać?

— Myśli pani. że zaniedbam taką spo
sobność? przeszło już tydzień szukamy
tego człowieka. Jeżeli Guzman się me
omylił, to musi on krążyć w tych stro
nach...

— O, jeżeli Guzman twierdzi, że go
poznał, nie myli się na pewno.

— Tym lepiej. Idę.
— Ale czy go ksiądz znajdzie? O te;

porze, kto wie. gdzie może być, zwłasz
cza jeżeli spostrzegł, że go poznano!

((Ciąg dalszy nastąpi)



Z HUT i KOPALŃ
Sobota^dnJa^ołcg^lWJrgiu.

Potrzeby materialne i Kulturalne
pracowników umysłowych

Przemówienie posła Józefa TrojoRa, prezesa, pracowników
umysłowych ZPZZ. na plenum Sejmu Śląskiego

TV ysok I Sejmie!
W swoim ekspose F. W ojewods pośwr

ęcil
itcjłln* uwagą ilanowi urzędniczemu stwier

JWtft *• * gorących dniach pażdziern.ka,
:'iędn:cy wywiązali sią calkowice ze swo;ch
związków p*>*onywująe olbrzymie trudno

. nie szczędząc pracy ani czasu przy orga
r .\aniu naszej administracji na terenie Za
i a. Pan Wojewoda zlożyl im tu, w tej Izb.e

fcodz.ękowanie i uznanie /a h mten-ywną
trsc;. Ne ulega wątpliwości, Ze świat urzę
[dn *zy w budowie całego życia społecznego

. »ki ma do spełnienia don o~łą rolę, zwia
na tu na Sl.łsku. który musi być bastionem
p zypospolitej. W dziele konsol.dacji całego
•leczeństwa Polski pracown k myślowy

en być motorem i realizatorem tej ;dei
rtl i robotnikiem. Ta współpraca urzędni

ka i robotnika, jeżeli będzie pomyślana do
brze i będzie ją cechował wzajemny życz! wy

osunek — może przyn.eić olbrzyme korzy
•j całemu społeczeństwu polskiemu. Praco

k\- k umysłowy na terenie Slą-ka złożył już
iliam.n swojej pracy, jeżeli chodzi o unaro

.enic, spolszczenie przemysłu i handlu
gospodarstwa naszego N:e należy jednak

^apominać o tym, że dużo jeszcze w tej dzie7',:e jest do zrobiena i można zrobić Je
. w ten sposób ujmiemy w zarysie zadań.e

ri .wnika umysłowego, mulimy zwró.rić u
aeę na pewne postulaty, które pójdą w
iróch kierunkach: materialnym i kultura!
ym.

Ne ulega wątpliwości, że pracown cy u
rsłowl zatrudnieni w przemyśle górnośląn—boonichmamzamiarmówić—

,1 ofiarnie ponad s:ły. Jednakże mu=i
\ wziąć pod uwagę, że produktywność w
•i ] uzależniona jest od podstawowych czyn
Ww, warunkujących byt maiorialny. Nią
ri ajomnicą, że młodsi pracownicy są nie
stateczni* wynagradzani. Liczba tych pra

ewnlkow z roku na rok wzrasta. Chodzi tu
uważnie o tak zw. urzędników kupieckich
•-fowych, których lwia czc^ć ophrana jest
grupach najniższych, aczkolwiek spełniała

|rnnkc|e opłacane dawnie] w grupach wyż
szych.

Pragnę zaznaczyć, że jesteśmy w obliczu
AKCJI O PODWYŻKĘ OGÓLNĄ DLA
PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH ZA
TRUDNIONICH W PRZEMYŚLE CIĘŻ

KU,
Vym na przestrzeni kilku lat pięciokrotnie

•bmżono pobory. Wobec tego zwracam s:ęz
uprzejmą prośbą do P Wojewody, aby był

kaw poprzeć postulaty pracownków umy
o'vych, wobec kategorycznej odmowy praco

ców.

Układy zbiorowe winny gwarantować lep
sze wynagrodzenie, możliwość awansów zwła
szcza w stosunku do tych pracowników umy
słowych, którzy przeszli ze stosunku robotni
czego do grup pracowników umysłowych, a to
dlatego, że w obecnych warunkach droga do
leos/ych os ągnięć materialnych jest zam
knięta Dotyczy te przede wsaystkim Wek.
którsy posiadają kwalifikacje, wynikające
przeważnie a długoletnie! praktyki.

Ustawa o zatrudnieniu bezrobotnych pow
sUrkd« i niepodległościowców traktowana

/cstokroć ze strony #praeodawców jako
- u.ha litera prawa. Wygląda to w praktyce
w ten sposób, że jeżeli zakłady pracy zatrud
niają tego rodzaju pracowników, to obsadza
się nimi najniżej płatne stanowiska, z których
droga do awansu jest daleka i trudna. Ten sy
stem wywołuje wśród tych pracown ków roz
goryczenie. Zechce tedy łaskawie P Wojewo
da bliżej wglądnąć w tę sprawę, aby w stc
luakn da pracowników kwalifikowanych
.prawy te uległy zmianie na lepsze W zwą
zku z Dowyż«zym zaznaczyć pragną że przy
śpieszenie zwolnień elementów obcych z szere
gów pracowników umysłowych ułatwiłoby za
trudnienie bezrobotnych pracowników urny
iłowych tym bardziej, że wspomniane elemen
ty zajmują dzid jeszcze stanowiska lepiej płat
na mimo wrogiego nastawieni do interesów
Państwa PoNkiego Skoro już mowa o usunię
ciu obcych elementów z życia pracowniczego
— to należałoby akcję tę wzmocnić i dążyć do
osiągnięcia pozytywnych rezultatów.

Osobnego omówienia wymagają
SPRAWY MATERIALNE PRACOWNI
KÓW UMYSŁOWYCH NA ZAOLZIU.

Istnieje pewna wyraźna odrębność w ustawo
dawstwie obejmującym zagadnienia na tamt
terenie Dążeniem naszym winno być zawar
cie układów zbiorowych, które by najbardziej

odpowiadały tamt. warunkom. Projekt układu
zbiorowego został przedłożony P. Wojewodzie
i prosimy o łaskawe poparcie, ponieważ w
najbliższych dniach rozpoczną się pertrakta
cje z (ladą Przemysłowców Górniczo-Hulni
czych w Cieszynie Niemniej walną jest spra
wa ubezpieczeń zastępczych przy poszczegól
nych zakładach pracy, która to sprawa jest
pmdmioł—a badań zarówno ze strony Mini
sterstwa Opieki Społecznej, jak też i związków
zawodowych.

Pragnę również słów kilka poświęcić pra
cownikom samorządowym — specjalnie jeżeli
chodzi o mający być zlikwidowany oow:at
świętochłowicki. Otóż z powodu likwidacj

' te
go powiatu wyłoń ła s;ę sprawa przeniesienia
poszczególnych urzędów, grożąca pozbawie
niem pracy wielu pracowników, zarówno
młodszych sił: uczniów, poro. biurowych i
praktykantów, a są to przeważni* synowie
powstańców i niepodległościowców, którzy w
razie zwolniena z pracy pozostaną bez środ
ków do życia. Chodzi tu także o pracowników
stałych, podobnie zagrożonych redukcją lub
pogorszeniem warunków pracy i płacy przy
ewentualnym ich przeniesieniu. Wobec po
wyż«zeo zwracam sit; z uprzejmą prośbą do
P W .ywody o łaskawe spowodowani tak ego
rozwiązan-a tvch spraw, któreby wykluczało
możliwo-ć większych szkód materialnych dla
tych pracowników lub ewentualnego pozba
wieni ich pracy.

W przedmiocie
UBEZPIECZEŃ PRACOWNIKÓW

UMYSŁOWYCH

prnuTijlbym zwrócić uwagę na dwie rzeczy:
a) aa kwestią obniżenia granicy wieku przy
pobieraniu renty starczej i b) priywrócenie
samorządu w Instytucjach ubezpieczeni owych.

Nie chcę tu wnikać w szczegóły lej c
; ra

wy, pragnę tylko na jedno zwrócić uw .

Likwidowanie sporu
na kopalni Waleska

Długotrwały spór a umową sbierową 1 za
rabki na kopalni , Walaska" w Łan-ka^li Śre
dnich wkracza na drogę likwidacji Jak wia
domo, kopalnia wspomniana nie naieży do
Związku Pracodawców i umowy zawerala ze
związkami odrębn.e. Ostatnio kopalnia pró
powała obniżyć zarobki, względnie ograniczyć
załogę, co wywołało spór a nawet groziło wy
buchem strajku na kopalni. Jak sią dowiadu
jemy, ostatnio doszło między kopalnią i zwią
zkami zawodowymi do zawarcia umowy zbio
rowej — części kk-alnej i przepisów nornmju
cych wynagrodzenie robotników. Spór o ta
belę plac rozstrzygnie Komisarz demobiliia
cyjny Należy podkreśl fc\ ż< dotychczas za
wierane umowy odbiegały od tefo, co nazy
wamy umową zbiorową we właściwym tego
słowa znaczeniu Z ramienia PoNkiego Zwią
zku Zawodowego fiórmz^w ZPZZ w rokowa
n:a^h. które doprowadziły do zawarcia umo
wy, występował sekretarz okręgowy Wincen
ty Lahiaii,

Projekt kwalifikowania pracowników
według zawodów

Dotychczasowa statystyka pracy dzieli
pracowników na fizycznych 1 umysłowych i
tym kluczem kierują sią biura pośrednictwa
pracy w zapośredniczaniu bezrobotnych.
Stwarza to bardzo poważne trudności, gdyż
wykwalif kowanych zawodowo pracowników
— niezależnie od omawianych kategorii —
nasz rynek pracy nieomal całkowicie wchła
nia. Trudno za* jest o pracę zarówno dla nie
wykwalifikowanego pracownika t. zw umy

słowego, jak i fizycznego, zwłaszcza, żo za
korzeniła się u nas ambicja tytułowania się
pracownikiem umysłowym przez masę ..półin
teligentów". Pracodawca zaś z reguły poszu
kuje nie ..pracown ka umysłowego",anp.
księgowego, korespondenta, stenotypisty itp.
By uniknąć tych trudność!, opracowywany
jest obecnie proiekt kwalifikowania pracowni
ków jedynie według zawodów i przyspasabia
nia niewykwalifikowanych do zawodów.

przy dzisiejszych warunkach zracjonalizowa
nej pracy i przy dzisiejszym tempie pracy
pracowników umysłowych — zwłaszcza za
trudnionych w kopalniach i hutach — dobro
dziejstwa ustawy, która po 65 roku życia
przewiduje rentę starczą, stają sic niejedno
krotnie nierealne.

Warunkiem polepszenia istniejącego sianu
rzeczy, byłoby przywrócenie samorządu w in
stytutach ubezpieczeń społecznych.

Pozostaje jeszcze do omówienia zagadnie
nie opieki kulturalnej nad pracownikami u
m\>lowvmi, zwłaszcza tymi, którzy są najgo
rzej płatni a zatem mają najgorsze warunki
dla dokształcania się t rozwoju kulturalnego.
Na teren e województwa śląskiego istnieją li
czne placówki pracy kulturalno-oświatowej,
prowadzące różne formy tej pracy. Praca ta
bardzo potrzebna i pożyteczna, jest jednak
rozproszona i wymaga koordynacji i uzgod
nenn, a także nadania jej wyraźnego kierun
ku wychowawczego

Nie miejsce tu na omawianie form tej pra
cy jak to weaasów pracowniczych, ciy akcji
caytelnieieł. bibliotekarskiej, świetlicowej, ze
społów earaekasłalcealowyek, wycieczkowej
i innych Ze względu jednak na ważność tej
pracy, akcję tę należy na terenie Śląska jak
najszybciej i jak najlepiej rozwiązać.

Jeżeli te wszystkie postulaty szkicowo
przeze mnie przedstawione zostaną zrealizo
wane, wówczas, reslizaeja ich z jednej strony
przyczyni się do szybkiego urzeczywistnienia
idei zjednoczenia całego Narodu Polskiego, a z
drugiej strony umożliwiłoby to pracownikom
umysłowym spełnienie wszystkich zadań, ja
k:e na nich nakłada obowiązek obywatela /
obowiązek dobrego pracownika.

Przyczyni się to do spełnienia wszystkich
nadziei, takie pokładamy w twórczej pracy
pracowników umysłowych.

POMOC BF7ROBOTNYW!

O tania książkę
Dziwne to, ale prawdziwe Wydawałoby

(«ię, że na trzydzieści pięć milionów obywa
teli naszego państwa, liczba około sześciu
set literatów, piszących zawodowo, jest sta
nowczo za mała A jeżeli się jeszcze zważy,
ze w tych sześciuset mieszczą się i bardzo
przeciętni i ci, którzy pracuią, mimo nieraz
prawdziwego talentu, tak cicho i skromnie.
p*e nikt prawie o nich nie wie. nie słyszał,
Ne czytał, to — mniej lub więcej głośnych
Pub czytanych literatów w Polsce znajdzie
(•'« najwyżej trzystupięćdziesięciu.

A więc trzystupięćdziesięciu na trzydzie
fkipięć milionów!

zwałoby się więc, że ci trzystupięć
>>i«*ciu. przynajmniej ci — opływać po

lkami w Polsce w dostatki, posiadać własne
Iw'll2 i samochouv, * już choćby nie trosz
|c*yć sią o to, co będą jutro jadły ich dzieci

1
żony?
A jaka jest rzyzywisłaść?
Własna wille i «amochody posiada w Pol

|*ce kilku ludzi pió-a i to przeważnie zamoż
nych „z domu". Olbrzymia większość wlaś
I"'* musi troszczyć się o dzień jutrzejszy Ale
lto są ci, co w urzędach państwowych, ko
|u»unalnych, w dziennikarstwu: lub w nau
czycielstwie marnie zarobkuią. a w godzi

1_ln»ch wolnych, m:ast wypocząć po pracy —
V*oieraią się do jeszcze bardziej wyczerpu";«i roboty — do literackiej roboty twór
••i Ale są i Ucy, którzy nie mając żad

nych posad — naprawdę i dosłownie przy
mierają głodem.

Mógłby ktoś powiedzieć: Bat trzydzieści
pięć milionów ma Polska ale...

No więc tak — prawda, jeśli się zważy,
że w Polsce jest brak inteligencji, nie nad
m-ar jak głosi bujda, lecz właśnie brak, iak
głos) statystyka — dalej jeśli odliczymy Ru
sinów analfabetów i małe dzieci, to ilość czy
telników i nabywców książki gwałtownie
stopnieje. — Ale gdyby nawet u nas parę|
milionów tylko ludzi miało możność lub
chciało kupować i czytać książkę, to owych
przynajmniej trzystu pięćdziesięciu litera
tów utrzymałoby się z pracy pióra, jeśli nie
dostatnio, to chociaż „przeciętnie-skromnie",
bez potrzeby zajmowania posad w urzędach.
Nie trzeba oczywiście tłumaczyć jak wzmógł
by się wówczas pod względem wartościo
wym piśmienniczy polski dorobek kultu-,
ralny.

A tymczasem?
Tymczasem (oby dosłownie „tymcza

sam") jest tak, źa nakład książki wynosi
u nas 1000 do 3000 egzemplarzy jeśli chodzi
o bel
m

sletrystykę i... 50(!) do 300 (!) egzempla
, jeśli chodzi o poezję. — Czy to nie przyj

kre dla wielkiego narodu żyjącego w środku
Europy i posiadającego tysiącletnią trądy-1
cję i kulturę? I

W Anglii, wa Francji, w Rosji, w Italii I
i Czechosłowacji, a szczególnie w państwach
skandynawskich (Dania, Szwecja, Norwe

gia, Islandia. Finlandia) pisarze po najwięk
szej części żyją wyłącznie ze swej pracy
literackiej, w Islandii n. p.. na ludność któ
rej składa się zaledwie sto tysięcy miesz
kańców, żyje sobie beztrosko, swobodnie,
li tylko swój zawód literacki, uprawiając —
kilkunastu literatów

Jakie powody są po temu. że w Polsce
zainteresowanie dla książki jest mniejsze
w r. 1939 niż było procentowo przed wojną?

Wynajduje się różne powody i domysły.
A więc — brak czasa (sporty, radio in

tensywna praca) — za powolna rozbudowa
szkół — brak oświaty wśród mas robotni
czych i chłopskich — za niskie zarobki, za
droga książka, za wysokie procenty księgar
skie.

Zapewne, że radio, sporty i intensywna,
długa praca umniejszają czas dla książki.
Ale oczywiście nie to jest powodem właści
wym. — A więc nie idąca w parze z przy
rostem ludności rozbudowa szkół i uniwer
sytetów ludowych? Tu już powód ważniej
szy. Lecz najbardziej godne uwagi, to chy
ba te ostatnie: niskie zarobki, droga książka,
wysokie księgarskie procenty.

Kto kupuje w czasach dzisiejszych książ
ką?

Ludzie zamożni. Takby sią przynajmniej
wydawało Ale jednak ludzi zamożnych ma
ło jest u nas. poza tym ludzie zamożni nie
interesują się zbytnio ani sztuką, ani litera
turą.

A kto najchętniej kupowałby książką?
Wielkie rzesze proletariatu inteligencji

i nbotników Dla tych wielkich rzęsa moż
na i należy wydawać dobrą książką na do

brym papierze i w wielkim nakładzie,
A wielki nakład — to niska iej cena.

Przed kilku laty wydawnictwo „Rój"
wpiowadziło inowację: większy nakład —
niezły autor — niezły papier — trzy złote
egzemplarz. Nie udało się Tak zwane wyż
sze sfery czyli grubsze portfele nie chciały
kupować książki, która — phi I — kosztuje
tylko 3 zł I Co innego droga książka. Nie
trzeba jej czytać, wystarczy się nią pochwa
lić. Ale i tak zwane szerokie masy nie mo
gły. Była bowiem na ich marne zarobki jesz
cze za droga.

Dlaczego jednak ludzie zgiełkliwie zaku
pują książki na wysprzedażach, podczas któ
rych za 50 gr. lub 1 zł. nabyć można dobre,
a przedtem niedostępne, bo drogie dzieła?
Bo mimo obniżenia poziomu kultury, mimo
hałaśliwego, spiesznego życia, mimo trud
nych warunków, istnieje nadal pęd do czy
tania.

Powinno to być wskaźnikiem dla pp. wy
dawców. Nie wystarczą prospekty z nowo
ściami, nie wystarczą narzekania, nie wy
starczą nawet powstające gdzie niegdzie ru
choma biblioteki. Natomiast wystarczy pod
nieść nakład masowo, postarać się przy
większym zużytkowaniu papieru o obniżkę
jego cennika, zorganizować pomysłową re
klamę i lepsza oii dotychczas wyszkolenie
personelu księgarskiego w kierunku umie
jętności zainteresowania kupującej publicz
ności, postarać sią o zmniejszenie księgar
skiej prowizji komisowej — no i — wrazi
cie zaryzykować: zamiast 8 zł. za książką —•150do2złI
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7 zjazdowców w drużynie F. I. S.
O., P. Z. N., biura podróży Cook, prezesa inagrody można zgłaszać listi
ZHP, prezydentów m. Warszawy i Krakowa, fonicznie do sekretariatu ge
dyrektora PUWF oraz szereg nagród ofia-i Kraków, ul. Piłsudskiego 13.

Wdn4,5J6bm.
odbędzie się w Zako
panem generalna pró
ba narciarzy polskich
przed mistrzostwami
FIS.

Skład polskiej dru
żyny w kombinacji al
pejskiej nie został ie
szcze ustalony, lecz
wiadomo już, że wyło
niony on zostanie (4
reprezentantów i re

ferwa) spośród następujących 7 zjazdow
ców :

Karol i Marian Zając, Bielatowicz, Li
powski. Bronisław Czech, Bochennek i Szyn
dler. Obaj bracia Zajacowie wejdą na pewno
w skład naszej reprezentacji.

Reprezentacja Polski w konkurencjach
alpejskich kobiecych, złożona będzie z na
ctępuiących zawodniczek:

rowanych przez firmy prywatne.
Dalsze nagrody, względnie

Każda nagroda otrzyma metalową ta
fundusze nabliczkę z nazwiskiem fundatora.

3 poiiaoi z Bielsłfa do Zahopaneao na F. I. S.
Na F. I . S . do Zakopanego uruchamiają

P K. P trzy pociągi popularne ze stacji Biel
sko: I. dnia 12 lutego br odjazd z Bielska
0.30, przyjazd Zakopane 5,00 odjazd Zako
pane 19,00, przyjazd Bielsko 23 25 Cena bi
letu tam i z powrotem wraz z biletem wstę
pu na bieg zjazdowy pań i panów: 7,60 zł. —
II dnia 16 lutego br. Czasy odjazdu i przy
jazdu jak w dniu 12 lutego Cena przejazdu
tam i z powrotem wraz z biletem wstępu na

Maria Marusarzówna. Zofia Stopkówna. ikonku" *™\ów 8:M/l ~ '"
,

dr

Jadwiga Beckerówna i Jadwiga Bornetówna «e*° ^B,^,i,ko^,azd 0.30 Zakop
iazd 5,00, Zakopane odjazd 20.30, Bielsko.cielstwo L. P . T. Bielsko.

nga Beckerówna i Jadwigi
Komitet organizacyjny zawodów FIS

przygotował nagrody dla zawodników nar
ciarskich mistrzostw świata w Zakopanem

Komisja reprezentacyjna zawodów FIS
zadecydowała nagrody w formie trwałych
dziel sztuki, a kierując się istniejącą i czę
ściowo obowiązującą tradycją postanowiła je
w\ konać w srebrze, brązie i miedzi i innych
metalach. Wszystkie nagrody na tegorocz
•yofc zawodach FIS, odbiegając od szablo
nów i form nadawanych tego rodzaju przed
miotom, mającym symbolizować zwycięstwo,
jako dzieła sztuki w wysokie' klasie i trwa
łej wartości, reprezentować będą godnie
polski przemysł artystyczny zagranicą. Z po
śród licznych nagród na pierwszy plan wy
bijają się nagrody honorowe: Pana Prezy
denta prof. I. Mościckiego „Mistrz świata"
w brązie, dłuta Fr. Kalfasa; generalnego in
spektora sił zbrojnych — srebrny puchar,
proj. prof. Grunwalda; prezesa Rady Mini
•trow — taca ręcznie kuta w miedzi z her
bami miast, proj. prof. Grunwalda; ministra
Spr. Zagr. — „Narciarz", rzeźba w brązie
dłuta Kasprzyckiego, ministra Spr. Wojsk.;
husarz w brązie, dłuta Rapaporta, ministra
Skarbu — „Skoczek", proj Kalfasa, ministraW.R.iO.P — misa kuta w miedzi ze zna
kami zodiaku, proj. Grunwalda; ministra
Przem. i Handlu — „Narciarze", brąz, dłuta
Sikory; ministra Komunikacji — dwie na
grody w srebrze prof. Wolińskiego; ministra
Poczt i Telegrafów — rzeźba w miedzi Kal
fasa; ministra Matuszewskiego — srebrny
puchar kuty, Grunwalda, naczelnego dyrek
tora koncernu IKC Mariana Dąbrowskiego
— srebrny puchar kuty, prof. Holińskiego,
nagroda prezesa BGK. — rzeźba w brązie
Malety.

Nadto zgłoszone zostały nagrody: pre
zesa PKO., szefa Sztabu Głównego, prezesa
WKS-ów, red. Mariana Dąbrowskiego, P. K .

przyjazd 1.07 (dnia 20. II). Cena przejazdu
tam i z powrotem wraz z biletem wstępu na
konkurs skoków 8,60 zł. We wszystkich po
ciągach miejsca siedzące numerowane, ław
ki wyścielane. Do* każdego biletu otrzymuje
się szczegółowy program zawodów F. I. S .
Ilość miejsc w każdym pociągu ograniczona.
Dojazdy do Bielska ze stacyj sąsiednich ze
zniżką 50V Bilety będą do nabycia w kasie
osobowej na dworcu kolejowym oraz w

dnia 19 lu-' P B. P. „Orbis" Wcześniejsze zgłoszenia
ane przy- przyjmuje i_ udziela informacyj przedstawi

Kontuzja mistrza świata
Najlepszy narciarz francuski nie będzie mógł

startować na zawodach FIS.
Wczoraj w czasie treningu na tras> z Ki

sprow ego do Go ryczko wej znany zawodu k
francuski F.mile Allais, mistrz świata, uległ
poważnemu wypadkowi, który prawdopodob
ni* uniemożliwi mu startowanie w obecnych
zawodach FIS.

W czasie zjazdu skutkiem małej ilosc

inlegn Btdtnral t. |W . ścięgno Achillesa pra
wej DOffi. POM tym badanie lekarce wyka
zało małą ska/ę ni koiei. Zawodnik francu
ski znaiduje sie pod troskliwą opieką dyrat
ton szpitala klimatycznego Nowotnego. Z Go
ryczkowej inietiono go na noszach.

MASKK MISTRZEM CHORZOWA.
W Chorzc-wie odbyły se ogó!nvipo'skie zawo

dy e,?<r'.n'.CTcrze w OMMI C pwher marszałka
Baba A:ą.'«jzo i prezydenta miasta Choretwe
fi. Karola (irzesika.

Pierw\s-z* m ejsce adoJbyił Józef Ma^k z Cho
rzowsk csro Rir.ibu Szermierczego, aawcdn.k mło
dy i ut.i.ienuw.iny. Wygrał <n wszystko wali
w przekonywującymi stosunku tak w póbf.nalc
J8'k i w iTiaJe. N.ewialą ta zasluiirą fechim itoM
z Ch. K . Sz.. pjut. Monieckiego, który intensyw
ni prscuje nad podnieś e.nieni poziomu szeirniieir
ki w Choiriow e.

2 meyece zaJ%ł Kaimionka K. P. W. Katów ce,
S-cie Nesler, K. P W Katowice, 44t Loth. K.
r. W, Katowice, 5-te OśOIak Rylbn k, 6-te W lk
K. P. W.Katowice. — Zrwcdy prewediz-ł p. Pa.
r/oi-c Za 'ntc.rcsowG.nlc bardzo duże,

V-TE DRUŻYNOWE I INDYWIDUAL
NE MISTRZOSTWA ŚWIĘTOCHŁO

WIC W TENISIE STOŁOWYM.
Zwązek Strzelecki Odkłzał w Swie-toc-Mowi

each urządza w n cerzide, dnia 18 liwgo br. V.te
druiyrKwe indywiolucine mistrzostwa ŚwetcoWo
wic. Do mstrzestw nKijją się zjg-los ć wszy^ke
drużyny zirz*.s*onc w ńlą^k mi Okręgowym Zw.
Ten sa Str^wego. M>t,rzvcstwa cćbędą się w
klasie A i Ił. Dia zdobywców I i II m.ejsca w
każdej kc.nkiijrcmeii zostały urfiindcwane cenne na
grody. S;e>rUvwe w kerukniirtncji dnuiżym kłosy A
wyinc^i 3 ri, w klasie B 2J50 z*, w konkurencjach
iodym-idW.nych 0.80 z*, Zglo^zen a <k) mistrzostw
przyjmuje P- Mujszikiet Amtcmn, Świętochłowice
&«x(k* 6.

Katowicach został rozegrany mecz hokejo icy między druiynami „Dąb" (Kat owi ce)
„Zaolzie" (Trzyniec), zakończony icynikcim 5:2 na korzyść „Dębu".

Narciarskie mistrzostwa juniorów
w Zakopanem

je

ud
lnie

d
ia1
od'"

iiazv

jrs
vii

mt

01

W Zakopanem odbyły się zawody dla iu
niorów o mistrzostwo 4 narciarskiego Okręgi
Podhalańskiego. Zawody zorganizował z ra
mienia okręgu Harcerski Klub Narciarski w
biegach, a w skokach — Makkabi.

W biegu na 8 kim. dla chłopców od 15 dr
18 lat: 1) Krzeptowski Daniel (SNPTT 30 m-;i
2) Tapek Mieczysław (Wisła) 31:15 min 3)
Ciaptek Jan (SM'TT) 32:31

W biegu na 6 kim dla chłopców od 12 d"
14 lat: 1) Klimowski (Podhale Nowy Targ'

,
w czasie 32:37 min.. 2) Wieik ewici (Podhai*
Nowy Targ) 32:41, 3) Drozd Józef (Wisła).

W konkursie skoków 1) Jan Kula (SNPTT,
43 i 41 m, nota 1477, 2) (iibas (Sokół) 38 i 41
m., nota 136,4, 3) Kula Stan. (SNPTT) 38
37 m.

Do biegu stanęło 37 zawodników do kon
kursu skoków, który rozegrano na ma2ej śko
czni treningowej 26.

W rezultacie obliczeń z biegu 8 kim. :

konkursu skoków tytuł mistrza Okręgu Pod
halańskiego w grupie juniorów zdobył Krzep

towski Daniel (SNPTT) z notą 291. tytuł Wice
mistrza Kula Jan (SNPTT) 208,7, 3) Tapc-'*
Mieczysław 253,5.

Nieudałe mistrzostwa narciarskie Wilna
Na Rowach Sapieżyńskich miały się roz

począć w czwartek zawody narciarskie o mi
strzostwo Wilna. Wobec małej ilości śniagii
organizatorzy byli skłonni imprezę tę przeło
żyć na inny termin. Jednak zawodnicy około
20 osób wyrazili zgodę startu, wobec czego
zawody doszły do skulkr

Ponieważ pokrywa śnieżna była zbyt ma
ła i wiał silny wiatr, większa część chorą
giewek, którymi była wytyczona trasa por
wana została przez wiatr. Brak chorągiewek
na trasie nie pozwolił na kontynuowanie b;e
gu. Narciarze nie wiedząc w jakim kierunku
mają jechać, zawrócili.

Staniszewski lepszy|
od Kusocińskiego
W bali Akademii W. F . na Rielanach od.

były się w niedzielę zawody iekkoatleiyc,;.,.
panów o mistrzostwo okręgu warszawskiej
Na p.erwszy plan w rozegranych konkur'.
cjach wysunęły się dwa interesujące pojedyj.)
ki na 1000 m i na 3 kim. W pierwszym biegi
spotkali się Staniszewski. Kusociński, Lii', Mulak. Kieg był wyjątkowo ciekawy. pJ
czątkowo na pierwszych trzech okrążeńVy
(okrążenie wynosi niewiele ponad 200 m) pro
wadzenie zmienia się co chwila, później nj
c/oło wysuwa się Staniszewski, którego atj.
kuje bezskutecznie Kusociński. Na ostatnm
wirażu Staniszewski finiszuje, odrywa się <*•
Kusocińskiego i wygrywa bieg Fin sz Ku?<\
ciń-kiego nie zmienił svtuacj. Wyniki tee|
niczne: 1) Staniszewski (Syrena! 2:43, 2) K;
sociński (Warszawianka) 2:44.9, 3) Lih
(Warszawianka), 4) Mulak .Skra) 249.2 .

W biegu na 3000 m. doszło do ciekawe;,
pojedynku między Hermanem a Wirku*
Na starcie stanęło ponad 25 zawodn k vr
przez pierwszą połowę prowadzi Herman W
kus znajduje się o 50 m w tyle za czołowa
Na 7 okrążeniu Wirkus dochodzi do czoła,
nawet przez krótki czas prowadzi, na o^latn
okrążeniu Wirkus jest już wyraźnie zmęr/T.
ny. Herman mija eo więc lekko i wygrv^
bieg nieznacznie Wyniki: 1) Herman (Po1.]
Billi MM, 2) Wirkus (Warszawianka) 9:17,
3) Oahrako (Orzeł) 9:27,2.

W pozostałych konkurencjach wyniki bycjj
następujące:

W m. Sulikowski (AZS) 6,3, 2) Slasze
(PZI.) 6.3 .

50 m przez płotki Sulikowski 7,4, 2) G n
rutto (Warsz.) 7.5 .

Sztafeta 3x800 m. Polonia 6:44,4.
Sztafeta 6x50 m. Polonia 40.0.
Pozostałe sztafety zdyskwalifikowano i

zgubienie pałeczek.
Skok wzwyż: Gędziorowski (Polonia 1,74

2) Gierutto 1,74.
Skok w dal: Sulikowski 6:43, 2) Qunn;

(Polonia) 6:-J7.
Skok o tyczce: Maciaszczyk (Polonia) 3,"50^el

2) Anikiejew (Polonia) 3.20 .
Rzut kulą: Gierutto 13.66, 2) Ounap 12.S4
Zawody, mimo interesującego przebiegjj

nie cieszyły się zainteresowaniem publiczno
ści.

Poprawa formy Staniszewskiego (w m
szłym tygodniu w tej samej hali miał na 1 km
czas 2:49.2) zwiększa jego szanso na m:

ę-j
dzynarodowym turnieju lekkoatletyczny^

prasy sportowej w Berlinie 9 lutego. W bieł
gu na 1500 m najgroźniejszym dla Polaka bf
dz:e Niemiec Schaumberg. Pozostali Niem-i
(Stadler, Bóttcher) i Węgier Igiol uplasują ?«|
zapewne na dalszych miejscach. Liczymy s-ąB
więc z zajęciem* przez Staniszewskiego rarzejjj
drtifiego miejsca biorąc pod uwagę, że będz er"
on biegał po raz pierwszy na drewnianej bi*-l
żni no i że Schaumburg przed tygodniem miałjj
na 1 km czas 4:32...

G mnastyczki śląskie
przegrywają w Łodzi

W czwartek odbył się w Lodzi kobiecł
mecz gimnastyczny między reprezentacjam
Mazowsza i Śląska. W ogólnej punktacji zw?'
cięstwo odniosła reprezentacja Mazowsza, zde
bywając 159 punktów przed Śląskiem 145 pktBJ

W reprezentacji Mazowsza występował'
Warszawiank1. Łodzianki i Pabianiczanki,»
reprezentacji Śląska sokolice z Katowic, N<^
wego Bytomia. Bogucic i Chorzowa.

Indywidualnie najlepszą była p. Finó*|
(reprezentacja Mazowsza).
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ZAPAŚNICZA REPREZENTACJA KRA
KOWA WALCZY Z WEŁNOWCEM

Związek Strzelecki Oddział w Wcłnowr
cu, urządza dnia 5 lutego (niedziela) — |jj
wody zapaśnicze pomiędzy reprezentacja
Krakowskiego Okręgu Atletycznego a sek
cją zapaśniczego Oddziału w Wełnowcu.

Początek zawodów o godz. 18 w sal'
p. Październikowej. O liczny udział sym
patyków sportu atletycznego uprasza Z. >j
Oddział w Wełnowcu.
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Dziś: Weroniki p.
Jutro: Agaty p.
Wsch. sl-: 6.55

Zach. sl.: 16,22

jednodniowy Kurs Propagandy
O.Z.N.

Sekretariat Okręgu Śląskiego Obozu Zied
oczenia Narodowego przypomina, ze jedno
niowy kura propagandy przewidziany na

. edzielę, dnia 5 lutego, przesunięty zoatał
[a niedzielę następną tj. na dzień 12 lutego
odbędzie się według uatalonego oraz poda
no do wiadomości programu.

Oddziały, które dotychczas nie podały
azwisk referentów propagandy, którzy w
jrsie wezmą ndziat, wzywane są do nie
«locznego dopełnienia tego obowiązku.

rtioreiy
".WĘGIER - POLAK DWA BRATANKI"
( ) to ha*ło UforoctneJ zabawy dobroezyiw
Komtętn Pan przy k<Ac e!e NMP w Keto

!j -h . k^ora cdlbedzie się din'« 6 tum. w sali ba_
KJ TCL w Katowicach, uJ. Francuska o a*o
ejt 17. O Lenny uda..*ł proa: Kccnutet.

omunlkatv
."piły na 5-cio miesiccrny kun pomocnic

domowych.

Nieudany występ
agitatorów Polskiej Pracy

Na teren:*- robotniczym kolonii Piaski pod
Czeladzią — Zagłębie Dąbrowskie — agita
torzy Polskiej Pracy zwołali ostatnio zebra
ni* informacyjne celem założenia na miejscu
grupy tej organizacji. Miejscowi nieliczni en
decy uczynili wszystko, aby zapowiedziana
impreza udała się. Na zebranie przybyło o
koło 50 oósb, przeważnie spośród miejscowych
górników. Po referatach wysłanników Pol
skiej Pracy w toku dyskusji zabraio głos kil
ku spośród obecnych robotników a między ni
mi miejscowi działacze ZPZZ Wołczyk, Gol
czyk i Krajewski, którzy w sposób rzeczowy
i przekonywujący przedstawili zebranym do
tychczasowe nieudolne próby organizowania
robotników przez Polską Pracę, której już sa
me kontakty z polityczną organizacją endecji,
muszą w robotniku polskim budzć zastrzeże
nia. Ponadto w toku różnych akcyj robotni
czych stanowisko Polskiej Pracy wielce róż
niło się od stanowiska robotników. Robotnicy
polscy, którzy chcą się rzetelnie przysłużyć
sprawie robotniczej i narodowej organizują się
w ZPZZ. Po wystąpieniu pp. Wołczyka, Gol
czyka i Krajewskiego, zebrani opuścili salę,
na której pozostali jedynie niefortunni agita
torzy.

„PRASA"
(—) Wyszedł s druku KT 119 Jra«y", or

Juna

I 3 zebrania

«du OłAwoago Tow. Młoljrrh ToUk ' ga,jyu Pełskcgo Zw:ąai!«l WydaWCÓW Dlttm'
I. ,or«Mlto««ny pri7 i.kol. Pr.y.p. W On.p. M , Qj,tt<(>mm. Artykuł wstę>pny pt „Ubie

. nn r m Tow. Polek w K«tow eich S-mim<ein7 kun K V _„,** '*
XT.)ZI«.«*A

ITTTiTtl domowych. Pocmtek kurtu li lut.go i»J» &T rok" zaweca rzut tka wstecz n* dz ał«lriec
warunki pny]«c!»: i) Lko(ion>ch ie ut i obo- Zw'e-z>ku Wydawców w okrese m n f<nym; arty

rk i^kolny, J) RoiwoJ fliyciny I •tao tdrowla do- fal amawa mędzy innym srzerear wsinych Oł ą.

^*i£VJ^JZS2FmGw *?*-M*yy—»' •"••'• ™*™n

urodje-iMii w.dtu« umowy. Opłaty: 1) j«dno-1 kdw pracy dzewn ik£(rzy i unormowana sprawy
rhsTskteirnj pclem ik prasowych cra» w dz edt • e
uruchonv*nt prac prssoZJi«wezvch w rsma-ch
xcr<g<sn:»c«wafl«fjo z in cjetywy wiedz Zw ąiku
Wyyławców — Towarzystwa W edzy Praacwej.
Artykuł p. W. Go*tccneV«go pt.i „Nowe prawo
•prasowe" poświecony zcatał szczegółowemu o
mówienu nowego dekretu prasowego. Dziai ar
tyikwłowy zamyilca prac« (F. G .) pt .^rasa —
prcpcgETkda — rekiaima", sten-cwai;* dalsny c ąs
cyuciu chaerwacji x ds'edtt'ny krajowych i *a«T»
nczJi}xh zs^dntń propagendowych i reW*rr.o 
yrpk. IMBM usuroełnają zwy.kie rubryk;: Pra
ce Zw'ąoikia Wydawców, Organi^cje i ł^ra^y
dz-«in kar»lc:«, Pirwwc a pras*, KronJca krajowa
i Pra6« oa ozercikiim świecie.
Chorzów

ań
Mwa opliu na wydatki admlnlitraryjnf riecinw*
r .1 I tł; ł) Oplata mla* aa naukf I produkty do l'k
t «:>ndaratwa 10 ił; I) uiyakanla miłki w opłaci*
• ••«!» próbnym S-tygod . o II* uctrnnlea wykał*

•aa ro*t«py. rnaram- 10 aadtla tyaodntowo *po
,+.*•• ,» poalUnw 4 godilo tygodnlnwo ponądknw
r-">yclr. prania f pr**owaala li* uruoi w oatat
at I ml*a. aa atycl*!: t (odi.lny tya orgaalaacjl RO
•>'--•» roda. a raeh., 1 godi. tya. bla:«ny, ocołrm:
(t>dz:n tygodniowo. L*kc)e odbywać al« b«>dą B raiy
i-irodnlu w aodz. 18—30. Wplay przyjmuj* I infor
M udziela kancelaria azkoły. Katowic*, Francuska
II p. (bocia* wejłcl*), Ulefon lua.74 .

W Katowicach odbył rie walny zjazd śląskie
A'a tdjfeiu: prezydium zjazdu podczas prze

go Okręgu Polskiego Związku Zachodnieg o,
mówienia Marszalka Sejmu Sl. K. Grzesika.

NIEDZIELNY DYŻUR LEKARSKI
W CHORZOWIE

(=)Wnr«vte«Je, 6 ben. dyćn«r Wtaeełti dla
esłorrlców Ki*y chorych w Chonow.t w n.tdz e!c
5 boi. peia.i będą: dr Mateja, ChorŁów I, Scb •
sOcietjo 2 i dr Priwk:, Chorzów II, Bytonk&a 8.

WALNE ZEBRANIE LMK.
C=) Liga Morska i Kolonialna oddz Chorzów

Nowe Hajduki, urr«dza 8 hm. o godz. 19,30 w lo
kalu p Gtrmga w Chorzowie (ul. Wolności 146)
doroczne walne zebrane.

Świętochłowice

. Powwt
p. Wik

RA

EMiow-z*tacjłl
sek

i.• .di ,nrlsfz.sDnfa 5 lutego 1939 r.
NIEnOBCZYCE: Wala* tebranl* grupy Z'
I aa. Pow. Raclbnn o goda. 16.30 w lokalu
i rirachmana w Ntodobczycaeh.
NIKWIADOM: Walne acbranle gTupy mlejtt. Zw.
iwat $l. Uch. Pow. Raclbori o goda. UW w lokalu p.

ry w Nlawladomlo.
I'lEUTUł.TOWT: V alne zebrani* grupy mle)«e. Zw.

>w,t si. Uch. Pow. Raolbora o goda. tt w lokalu p.
. cha.

KATOWICE: Walno zebrani* gTupy miejsc. Zw.
iwat SI. Uch. Pow. Raelbftra o goda. Id w mal*J *all

•••••jl PowatadeAw w Katowicach przy placu Wol
• ol.

Marszałek Smigły-Rydz
protektorem Zbiórki na Dar

Narodowy 3 Maja
Na prośbą Prezydium Zjednoczenia Pol

Kich Towarzystw Oświatowych, Pan Mar
błzstek Edward Śmigły-Rydz przyjął człon

kostwo Komitetu Honorowego Zbiórki na
Par Narodowy 3 Maja, przeznaczony na po

J*vstwa Czytelni Ludowych.

ODZNACZENIA.
(—) Monitor Polski z dnia 1 lutego br. ogła

«a zarządzanie o nadaniu Złotych Krzyży Za
,u!!> M in. a terenu Sianka Złoty Krzyż Zaaługi

[,rzvmał Władysław Konstanty Luer w Katowi

RADCA STROŃC W KATOWICACH.
I ) Na aaproaseaie Rozgłośni Śląskiej P. R."yieidta do Katowic w dnia 3. IX 1939 populn,y lelietonista tygodnika ilustrowanego,

•*orca postaci Strońcla — Wilhelm. Korablow
'"•! który o gods. 13.05 w ramach przegląda knl
"ralnego wygłosi prelekcja pt „Style gry ak

,f,Mkie|". O gods. 21 .30 stania po raz drugi przed
P'kro!oneni Rozgłośni Katowicki.) w audycji
•oskiej Pozytywki' w podwójnal roli paro
7?>y i radcy Strońcla Sekundować ma bądzie
p*,ny zespól drasaatyczny 1 muzyczny „Śląskie!r°łytywki".

biecf

cjam«rzeby Polskiej Macierzy "Śżkoi^ej*'i T~owa

, zd<H
i pktJ

iwałT]
ki

, Noj

'inó*

WIECZORNICA I KOLSDA POWSTAŃCZA
W CHORZOWIE.

(=) Wydział połączonych grup Zw Powstań
ców Sl. na terenie Chorzowa urządził w ub. iro
dę uroczystą wieczornicą połączoną z kolędą Na
wstępie uroczystości orkiestra odegrała hymn
powstańczy. Po przywitaniu przybyłych ROŚCI i
członków przemówienie wygłosił prezes połączo
nych grup p. marsz . Grzesik, który wspominając
o nadchodzącej rocznicy 20-to lecia wybuchu pow
stania apelował do wszystkich powstańców, aby
mundur powstańczy nosili z szacunkiem i godno
ścią. Po przemówieniu odbyło się poświęcenie

POŻAR W MIESZKANIU.
(S) W m.eezkan.u Karola Wojtaszka w P.udz e

wybuchł w ubiegłą środą o godz 19 poZar. który
ugas.ć m,i- aU straZ pożarna Potar powitał na
skutek wadliwej budowy kom.na Puwsiale szko
dy są znaczne.

• TYGODNI ARESZTU ZA WYBICIE 2-CH
SZYB.

(S) Konrad Gazda zam eszkały w Chorzów.*
(Jacka 18) będąc w stanie podchmielonym wybił
ze złości dwie szyby wystawowe a to w sklep.e
kapeluszy Skrzypczakawej przy ul. Powstańców
oraz mieszczącego się przy tej samej ul cy —
*kładz.e mebl, firmy Slotosch Za czyn swój od
pow.adał Gazda onegdaj przed dyrekcją policj w
Chorzowie, która skazała nerwowego amanta na
6 tygodni bezwzględnego aresztu.

WPADLI DO... OKNA WYSTAWOWEGO .
(S) Bracia Kołodz.ejowie z Kochłow.c . idąc w

stanie pijanym przez ul. Bytomską w Świętochło
wicach potknęli się w pewnej chwili i wpadli do
okna wystawowego firmy Bata, odnosząc SZ.IOR
ran od odłamków rozbitej szyby Szkoda jest zna
czna. Na pijaków sporządzono donieś en.e.

Pszczyna
WŁADZE WALCZĄ Z NIELEGALNYM

HANDLEM MLEKA

(P) Zffodnie z zapowiedzią, przystąpiono "a
terenie powiatu psEczynakiego do energicznej
kontroli sprzedaży mleka, stoeując surowe sank
cje w stosunku do opłeazałyeh i tych, cn mimo
przestróg i obwieszczeń nie zastosowali się do
wymogów prawa. Organa policyjne odbyły w
ub. środę na terenie powiatu kontrolę handlu role
kiem, która dała nieoczekiwane wyniki. Stwier
dzono bowiem, że wielu handlarzy w poszczegól
nych gminach zaatosowalo się do wydanych prze
pisów, natomiast również spora liczba rozumo
wała, że ..jakoś to pójdzie" — i tych spotkało
przykre rozczarowanie. Zapłacili za opieszałośćpłatka, którego dokonał ks. prałat Maśliński, od

śpiewano szereg kolęd, po czym spolyto wspólną drogo, bo wszystko mleko, jakie mieli do sprze.
kolację Następnie odbyła się zabawa urozmai- daiy uległo konfiskacie, i tak w Bieruniu Nu
cona występami. I wym skonfiskowano z górą 400 litrów mleka, w

Walne zebranie delegatów
C.K.P.

W War«zawie, w dniu 5 lutego br. odbę
dzie się walne zebranie de'.egatów Centralnej
Komisji Porozumiewawczej związków praco
wniczych. Na zebranie to poszczególne zw ąz
ki pracownicze de!e?u;ą po 1 przedstawić elu
od każdych 2500 członków. Z tego t«* wzgl?
du zjazd zapow.ada s:ę bardzo licznie. Na
walnym zebraniu rozpatrywane będzie spra
wozdanie z rocznej dz.iałalr.o^ci C. K. P. oraz
wybory nowych triada C K P.

Koeztowarh SS0 litrów, w Pazcijmie około 100
Itr., w Kobiórze 50 Itr., a w Trenach I Chełmie
Wielkim po 30 litrów. Zajęte mleko zostało sprre
dane w drodze licytacji, gdzie zaś to było niemo
żliwe, przeznaczono je na cele społeczne (kuch
nie bezrobotnych, dożywianie dzieci).

ZEBRANIA O. Z . N.
(P) W ost.Vn eh dn a:h odbyły *ę tefaran «

Oddz'ałów OZN w Kotoorse, Kcpeicw-icech. G«
•la-««wic«ch, Ksm <-nce. JaTcszcw:cach, Soszcu,
M zerowe. Panewr ku. Bojsiowach Nowych i
Bcrcwej Ws;( na k óry:h cmów cno sprawy or
gan 'zacyjr.e cr«c pcw~z f 0 srereg uchwał i r«o»
Lucji w sprawach lr^alnych jsk i egolnych.

Z GMINY IRBANOWICE
(P) Rada pnnm w Urbcncwicach uchwal ł»

azsia<5 drcee pr(vwad'ącą z Bs. Główinej w een
truini gm ny (ede n<k cd restourricj-: Brajeir.,wej
do ul. C eim cik ej) jsko niezbędną do ruchu pu
MicTnego. W zw ązku z tytm aa nteresowan; o
bywjte-le mają prawo w term a « 14-dniowym
z».Tł<-*ć sassja^taiM sprzec wy, k'ore winoaić mo
żna w Okręyu Urzęjcwym w B erum u Starytn,
gitee w eioTadksrfsa czase wyłożone są do Wg-lą.
du plsny drcjri, która ma zo«tae owianą za <krc
g« pabl.cłna.

Rvbnik
SŁUSZNE ŻALE

(R) W ceritTOm Rybnka »Tbudowano ja* ju#
denż-s ] śmy w swoim czasie, pękny dworzec ao#
toibu:scwyv który m ędr.y inn>ini jest o«dobionj
pięfcnjim zejgairfm, przeŁn«cz<'nyim jednak wido
one tytfko do ozdcb'erv;a dworca, grdy* o neie
żyitym wskazywan u czasu ne ma mowy. Apara
t.ura zegarowa STTA anikmje, co wywołuje niezadc
iNtaait podróżnych. Wielu, orientując si^ we
dlujf n>pew.n<igo crasom erza, spóiniło »e do
a'i»tc4busdw i stąd płyną częste zażalenia. W in
tereinie cgoki lcky jalAn*jszyŁxsze 03uniejci« t»;
tatttakł,

Jak to „koloniści" chodzili po rozum
do głowy

Gdy Śląsk dosta! etą pod panowanie]wałdzie pod GHwłcamL Mielł tam własny
Prus, rozpoczęła się gwałtowna kolonizacja. | kościół. Nieszczęście w tym, że kościół stał
Fryderyk Wielki wysyłał na Śląsk wszyst- i na końcu wsi. To było bardzo niedogodne,
kich, którzy mieli ochotę popróbować szczę- gdyż jedni mieli bardzo blisko, inni daleko,
ścia, i chcieli się szybko wzbogacić przy ma- j Zebrała się „śmietanka" wioskowa i dalej
łym nakładzie pracy. Jaki to był element, radzić. Były różne projekty. Uradzono, że
świadczy wynurzenie Feyerabend'a w „Kos- j kościdj_ naleź> przesunąć. Trzydziestu jro

KOMUNIKAT TRYZJERÓW
<K) Zakłady fryizoet-skie będą otwarte przea

1,J* nedaricłe pread Anodą pc^ełcow* U Jeat: 5,
I-1»bm.od.od*, 8—li

mopolitische Wanderungen", ie „ludzie ci
(t zn. koloniści), to przeciętnie w yr zutki
niemieckiego motłochu, który w ojczyźnie
swej nie mógł już dłużej wyżyć". Inny —
Lamotte w „Berliner Monatsschrift" z 1787 r.
mówi, że „przybywają ci, którzy nie wiele
chcą pracować, albo żebracy, jeśli im w oj
czyźnie obmierznie rzemiosło".

Ten nowy nabytek odnosił się do mief

słych Gottliebów udało się pod kościół. Po
zdejmowali kapudroki (surduty), położyli je
za siebie, podparli plecami dom Boży — i
— kościół ani drgnął. Pot obfity leje się
z czoła, a gmach jak stał tak stoi. Co tu ro
bić? Trzech poszło do domów i przynieśli
trzy worki grochu, który wysypali przed ko
ściołem. Potem ..się opar'i i dalej — cisnąc
kościół". Jeden stojący niedaleko i przy

scowej ludności butnie. Dumni ze swojej glądający się temu chłop tutejszy, pozbierał
misji" koloniści gardzili chłopem i pomia

tali nim. Lud, widząc, że przybysze nie grze
szą nadmiarem inteligencji, odpłacał im pięk
nym za nadobna O kolonistach taczały
krążyć anegdoty. Na języki wzięto szcze

fólnie tych, którzy osiedlili się w zwartycholoniach wśród czysto polskich okolic.
„Jadna i takich kolonii powstała w Szy

wszystkie surduty, które oni. pozdejmowali,
i zanióał je azybko ..kęs" aa nich. Naraz je
den ogląda aię . wola: „bracia, stójcie, htżei
my bardzo daleko odcisnęli, bo jut naszych
rzeczy nie widać." Zadowoleni, że dzieło
się udało, poszli zgodnie do karczmy zakro
pić wiekopomny wyczyn. —

Innego znów dnia jednemu i kolonistów'

wlazł wół w zielone żyto na polu. Jak go tu
wypędzić? Proszą, wołają, zaklinają, żeby
raczył wyjść, a wół, jak to wół, nie rozumiał
o co im chodzi. Przychodzi pastuch- On tyl
ko może bydle wyprowadzić, ale tu znów
bieda. Jak pójdzie, to stratuje żyto. Więc
znów źle. Cóż robią? Oto czterech z nich
bierze nosze, sadzają pasterza na nie (wia
domo — dlatego aby im żyta nie podeptał)
i zanieśli w sam środek żyta, gdzie pasł aię
wół. Pasterz, nie schodząc ze swego tronu,
batem wypędził głupie bydlę, a koloniści
uradowani i zadowoleni z mądrego rozwią
zania tej zawiłej kwestii -- wrócili do do
mu."

Pewnego znów pięknego dnia etwierdiili,
że wrona zagnieździła się w sąsiednim lesie
i tępi im kurczęta i gęsi. Po długich poszu
kiwaniach znaleźli gniazdo wrony na wyso
kiej sośnie. Aby dostać się do gniazda i zni
szczyć je, potrzeba drabiny. Niosą ją więc
do lasu, lecz zamiast nieść wzdłuż, dźwigają
ją w poprzek. Przychodzą do lasu — aż tu
drzewa przeszkadzają. Kłopot. Co tn robić?
Poszli po prostu po rozum do głowy. Przy

nieśli z domów siekiery i wycięli taką war
stwę lasu, ile było potrzeba do przeniesie
nia drabiny w poprzek." wK a"

• • Oi 



Str. II Sobota, dnia I-go lutego ifjg roko. Nr38 M
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Ife*—•$ TEATR

KINO
IEiTRADA

TEATR IM. ST . WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH.

RBPER1UAR |
Sobota • codi. lSStl: ..Romantyczni" dl* azkoł. 

O (odr ]»*>: .Mmm MMI tr«««lU" dla Z N V
Nl*dile'a o *od< 15 30 ii In Kadr Ok*. Mil ..Pin

riego larai tragedia". - O god V) 00: .Pianego ta
rai tragedia" dla btilr P-atory

rnnlrdiiulrk o godz. 19: „Htwtinntytnil" dla t>rxrcb

«i„rrk o godr. aft) Koim-rl C5p..rt;IJ Init.row.kiJ 
łajał) nniej.zy ba. bat) I..11 .

Najsłynniejszy bas świata w Teatrze
im. St . Wyspiańskiego.

»> »tnrek »)»i.i|.i w Katowi.-ao* ba«-baryton Clenr
CM Pubrcwpki) » ..KH.IIIIM repe-z-tuarre: ..Hainli-t".
. DMM", ..Kalał* Ige-r". JCmtmmf, ..Kiigenluai One
gin". ..TOKCM". ..KuuM '. ..Iloryn Cmlunow " l itagią In
n>ch aryj or.-ir romaimów 11..» ten i le./yl ale atabjwa
łwnl |M tryumfami na atara ggjhrt |||||i| (wlała Me
lUMlmił-MO— \n»y York. (',.».ni Carilcn w Loli
tfmtt i wiruirj Op.i> w Paryła. r .ii.iy w kasta tea
tiu, M

„Głębia na Zimnej".
Na|bll»aza pn-mler- na.zeasn teatru w Katowicach.

Kdrl* „Oleha na Zimnu", wapanlala a/tiika ukry»»
jacego at* rod ineudoiuniem Zicn.Hi Rylablawa auto
ra. * neiwykle iniereaujiiccj >na<-enlzd. ji Kouataute
to Tatarkiew../.i

Tl-ATR NA PROWINCfl .

Gospodarcze Zjazdy Tow. Polek
w rybnickim i cieszyńskim

BIBUMCO -- aaatoaglałi
lego larai tragedia".

i HOBZoW - wiórek 7
mi"

PSZCZYN \  •*•»««
»r»i tragedlj"ItlKt.sznwu E -Ibn
• i tragedia".

• I|M.npaia,iMi)„na
r i. o godz. B*l „Komanty

" bm. o god- ?*>: „Placzego

o godz. 1? awl „Dlaczego <a

MIEJSKI DOM I UDOWY w Chorzowie
r!ErERTf\n TKMTIU:

ariattetata I Mata a pata. Mi „Bfiala teoria anow"
— Paaiaaiaialagi, Oaarlaay a?ataa attyaMa taaa war
aiawuki.h Hallaj CtaagknwaklcJ i Taawaaaa Praakli

Wkafak I lutego n gmi/ t»: „Raataetrciur — ito
atanda. Picr*»ze przedM.m lin e popularne. Abonamen
ty : bony aaltkaaa »uzne.

KINOTEATRY w KATOWICACH:
od dnia 3 lutego BBj r.

CAPITiH.: ..Maria Antonina".

CAtlMOi ..<;io« Mjiki-.
COLOMBCM: ..\l:ł„.c w dumali".
•ŁOSCI „Całopcj z Tyrolu".
STYLOWY: ..Królewna <ntezka".
INION: ,.r>7l»iej«ra BstlaM**,ZORZA: Si.-rzant lł.\r>"
•OOCCirl — BAJKA: „Szef mtwladu" I ..Wyapa

•kaaaaaaW4.
RABrODtlB - ATL\NTYK. „Kobi.ty r.nd pr.-ena

•r i ' I nadprogram.

Inne miejscowoici:
B!\?.\  MIE.ISKIK - „Rena (Sprawa TTT,"
BIKIJSKO — AfOLLO: „Gloa Matki' . — RIALTO:

W rolniczych powiatach województwa
śląskiego stale wzmaga się gospodarcza
działalność kobiet zorganizowanych w To
warzystwie Polek. W wioskach i osadach,
gdzie zrzeszone kobiety, to gospodynie po
siadające mniejszy lub większy kawał roli
I gospodarstwo, praca nad przygotowaniem
kobiety do racjonalnego gospodarowania i
podniesienia tego warsztatu na najwyższy
poziom kultury gospodarczej, a zarazem
opłacalności staje się zadaniem organizacji.

Organizacja Tow. Polek wywiązuje się
7 tych zadań przy stałej współpracy Śląskiej
Izbv Rolniczej.

W zakresie akcji gospodarczego podnie
sienia wsi poprzez fachowe przygotowanie
gospodyni wiejskiej zainicjowało Towarzy

stwo Polek w powiecie rybnickim pierwszy
w województwie śląskim zjazd gospodarczy
kobiet wiejskich z całego powiatu. Ziazd
zwołany został do Rybnika na dzień 22-go
stycznia, a w tydzień później odbył się taki
sam ziazd w Cieszynie, zorganizowany przez
Powiatowe Towarzystwo Polek dla gospo
dyń z powiatu cieszyńskiego i dawnego Za
ol zia.

Przebieg zjazdu gospodarczego w powie

wiejskiego przy powiatowym Zarządzie p. E .
Liszkowa, wygłaszając wstępny refer at
o znaczeniu obywatelskim i gospodarczym
pracy kobiety wiejskiej. Zjazd witali ser
decznymi słowami: wiceprzewodnicząca Za
rządu Głównego T-wa Polek p. dr. Kujaw
ska, zastępca starosty powiatowego dr. Lu
kowiecki, prezes Śl. Izby Rolniczej p. Leon
Smółka. Poza wymienionymi, obecne wśród
gości były: przedstawicielki Związku Kół
Gospodyń Zaolzia p. Rucka i p. Dolais,
przedstawicielka Związku Kółek Włościa
nek -x Wielkopolsce inż Różańska, kierow
niczki i delegatki referatów wiejskich To
warzystwa Polek z sąsiednich powiatów
pp. Binderowa, Londzinowa, Pytlokowa,

Podobny był przebieg zjazdu, jaki otRuK-i 'I
' iegfą niedzielę z ud?i,W 2%się w Cieszynie w ubi

łem ponad 200 osób. Zgodnie z program^
referaty wygłosili p. Rucka p. t. „Kobiet,
wiejska jako gospodyni i obywatelka
p. Strasburger z Warszawy „Odżywianie r(
dżiny na wsi", p. dr. Dubiski, profesor w\,
szej Szkoły Rolniczej, „Jak podnieść sta,
gospodarczy, kulturalny gospodarstwa". W
świetlono również naukowy film rolnic?*,
Na obrady przybyli starosta Plackowi*,
który witał zjazd i wspólnie z Towary,
stwem Polek obradujące członkinie ZwiąH,
Kół Gospodyń z Zaolzia, p. dr. Kujawski
bardzo serdecznie imieniem Zarządu Głów
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,.nego życzyła uczestniczkom Zjazdu naile„
Gruszkowa, inż. Dubiska, dyrektorka szkoły szych wyników w pracy gospodarczej. l'< •ił',, ..,
przysposobienia Gospodyń Wiejskich w Rzu- tym obecni byli dyr. Śląskiej Izby Rolnu ,, W"','
chowie inż. Kopciowa wraz z gronem nau- inż. Zarzycki, insp. Prażmowska, przedsii.
czycielskim i delegacją uczenie. I wiciele organizacji i szkół rolniczych pow ».

Po referacie p. Liszkowej i przemówię-1 tu cieszyńskiego z posłem dr. Kotasem i im
niach powitalnych zostały wygłoszone refc- Kellnerem na czele, oraz liczne przedstawi
raty o treści ściśle gospodarczej, a mianowi-'cielki Referatów Wiejskich powiatów: lublJ
cie inspektor Śl. Izby Rolniczej inż. Roel nieckiego, pszczyńskiego, katowickiego, nJ
mówił o znaczeniu ogrodnictwa w woje- bnickiego. Obradom, zagajonym przez p. I
wództwie śląskim, profesor szkoły rolniczej Plackowską, przewodniczącą Powiatowej
Hajduk o gospodarce oborowej, a inspek-(Towarzystwa Polek, przewodniczyła kiernw^

cie rybnickim, który zgromadził ponad 300 torka Śl. Izby Rolniczej inż. Prażmowska niczka Referatu Wiejskiego p. inż. Dubiski]
osób, był następujący: Otworzyła zjazd, wi- o hodowli drobiu w gospodarstwie małorol-iW dyskusji po jednym z referatów wysunie
tając członkinie i gości przewodnicząca po- nym. Po referatach wyświetlono film nau-1 to w formie rezolucji, konieczność rozvt .
wiatowa Tow. Polek p. Burzykowa. Przewo- kowy, propagujący racjonalną uprawę roślin zania zagadnienia braku służby i robotn
dnictwo obrad objęła kierowniczka referatu pastewnych. ków rolnych w gospodarstwach,

kwestią niezmiernie ważną dla rolnikót
i gospodyń całego powiatu cieszyńskiego.

Na zjazdach w obydwóch powiatach nu
tylko liczna frekwencja, ale żywe zaintere
sowanie obradami wśród uczestniczek d
wiodły, że kobiety wiejskie pragną oświati)
rolniczej i zamierzają korzystać z tej porna

Zorganizowane przez Śląski Związek Kó- wościach co niedzielę przez miesiąc luty do cy, którą im stwarza organiiacja w zakresu
łek Rolniczych uniwersytety niedzielne w|26 marca w godzinach od 15 do 18 Tematy ich pracy zawodowej.

Oświata rolnicza w pszczyńskim
Pszczyna, 3 luteąo . nych odbywają się w wspomnianych miejsco

_
" \Ai itćoiapb «-/» nt/t/ł*iola r\ r t .» » m i,.rn,. luli A ,

i Pszczynie, Suszcu i Tychach cieszą się wicl
j ką popularnością i dużym zainteresowaniem
; wśród rolników. Jdział w wykładach był do
I Uchczas liczny, a nawet liczba uczestników

ir: i aUi

Należy podkreślić. ?(
wykładów są tak dobrane, że dadzą uczest- na zjazdy gospodarcze Koła Polek zapr;
nikowi jasny pogląd nie tylko na sytuację w szały ogół kobiet wiejskich,
dziedzinie ro'nictwa. lecz i na sprawy spo-1 W woiewództwie śląskim w wielkiej H

Ręczne, narodowe ilp Podkreślając znacie- ści rozdrobnionych warsztatów rolnych, kto
na wykładach inauguracyjnych w Suszcu nie uniwersytetów niedzielnych. Zarząd Po- \ re dla mężczyzny są w dużej części zajęcica^
pi zeszła oczekiwanie organizatorów, bo wy. wiatowy Śl. Zw Kółek Rolniczych apeluje ubocznym, a główny ciężar pracy gospodaruj
nosiła z górą 200 ludzi. Fant ten jest nai,do wszystkich mieszkańców powiatu z oko- czej spoczywa w rękach kobiety, taki będz;(
lepszym dowodem, że rolnicy w powiecie lic Pszczyny, Suszca i Tych, aby obecnością w wielkiei mierze stan produkcji gospodan
pszczyńskim doceniają znaczenie oświaty i|swą na wykładach dali dowód zro7timien;a czej i taka w gospodarstwach konsumeja. \t
chętnie wykorzystują każdą okazję do jej, hasła, że przez ośwatę prowadzi droga do kie przygotowanie gospodarcze posiada g»
zdobycia. Wykłady uniwersytetów niedziel-1 dobrobytu i postępu!

R1KLSZOWHE — ŚLĄSKIE: „Sygnały" 1 „Zew pu
at}.,.".

ciionzriw — APOLLO: ..rrofesor iritasar" i ..i.n 
aVle za akkła".  HOXY: .Ohenna" 1 . M .ilv T.ir/in".
 COLOMBUM: ..KIanuI»o Kr>»ty:iy"

I „il ooloo ".—
CELTA: Taraanta" i „Pruatąp i".

II\.IM KI - ŚLĄSKIE- „Gehenna" 1 „Warazawska
Cytadela".

JANÓW _ SLOSCE: „Naara ezwfrka" i „M.nrcn
Tolo".

MYSŁOWICE — APniA: „Pobołno kłamstwo" —
Badprogram.

MYSŁOWICE - OPEON: ..Ot,w m. ,fk.
" I Sałata

gram. — RlU Otl . . Po«n:ki»:my aekatW I „Blaglat",
•IROt»W - AURM: ,,Sygtn,lv" 1 ni.lpr.ieram.
NOWY BYTOM — PATRIA: „Ctaz aeey majowej"i

,M.i(-l -r7y(ł«twi)
".

NOWA WIE* — SIENKIEWICZ: ..Piekło S.ihnry"
I .,% m:l;onow azuka apadkoMercy

". — PIAST; „Pro
(t»r Wilczur" I ..Lord Jefa".

TIEKARY — ATOLLO: ,.Z miłości dla Ciebie" —
„Pokrzywdzona" 1 PAT.

PIOTROWICE — TIAST: „Zapomniana melodia" I
„Gaaparono".

kAOSIOMKÓW - CASINO: ..Szczęśliwa 13" oraz
„Rakieta na Mara".

RCDA SL.  BAŁTYK: „Przebrzmiała melodia" I
„Wodr Indian".

RYBNIK - APOLLO- „Mol rodzice rozwodzą ałł"
I „Czardasz". SwiT: MNtaklaakl n«" i NWtalki aalak".
— H EL IO S: „Piętro wyżej" | „Toni z Wiednia".

SZOPIENICE - HEL: ..Szarlatan" i „Florian-.
SZOPIENICE — COLOSSELM: „Nie mula! odmówi,

kobiecie" I „Naga prawda".
ŚWIĘTOCHŁOWICE — APOLLO: „Pierwsza mlłoi,

pensjonarek" I „Zbrodnia w Monte Carlo". — COŁOS
•BI M: „Sierżant Ileery" I „Królestwo z.ikoch,invch".

TARN. CoBY - ŚWIATOWID: „La Habanera". 

El KOPA: „Cyganka".

TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU:
Niedziela o godz. MJa t W X): premiera Kledrzyń

ak ego: „Lekkomyślna aiiwlra".

CO GRAJĄ W KINACH W SOSNOWCU
BAOLSBIB: ..Kłamstwo Kryatyny".
IAOUIBIB: „Zwycięzcy żywiołu".

CO GRAJĄ W KINACH W BĘDZINIE?
ATOLLO: „Podlolek".
ŚWIATOWI U: „Ludzie aerra".
MOWOtCl „W cleniu krzyża".

NA FON.

fj\) Zafop; urz<tfn:c/p i r^bntn:czp kopalń, hut
i fabryk w powftclk rvbr. rk.m zl żyły djtych
eau u 0W. 180 .000 z! tych.

BUDŻET WYDZIAŁU POWIATOWEGO.
(R| \X'ładze wydziału powiatowego w Rybni

ku przystąpiły do opracowania
wydziału na rok 1939-40 . W nowym budżecie
poważną pozycję stanowi kwota, przeznaczona

przebudowę, konserwację i naprawę dróg.
Wynosi ona ponad 1 milion złotych.

ZAGADKOWY POŻAR
(R) W RfldC ne przy uil. Mtlędkcjro na te

ren e cK(\xó\\ lallkaBjCjcli do Rybn>'.« ego Gwa
rBCsWa Węg-kw-cjzo wjibu:hił pciar, który dz ck:
7.yV .< ej ak-ji loaM zecyjnej ne przybr^ł g'ci.

Iliajawjt 1 rczmarów. Przyczyny pcwstiana p«
•u ne usta'lM«> mimo natychimast w-7 .czc:>vb

dnehejzeń. IBkoOB wynosi około 5O0 zh

spodyni
Ziazdy Gospodarcze Tow. Polek są da'

szym krokiem akcji prowadzonej na tereni
wsi, a o ile nie tylko podniosą poziom w
dzy fachowej gospodyń, ale w szerokiej opi'

POCIĄG POPULARNY DO KRAKOWA I nit ugruntują przekonanie o istotnym zna,„. ,. _. .„. ... j*. czeniu pracy wiejskiej kobiety, to zadan:«
(B) Litra P))P.erania Turystyk,, przedatiw,..,.»'. 7. ,np. •' „

«lt»»sko

eMataw w Bd. -ku BfBBiii • d. -ru 5 bm. arf.
A? p :!;•?( HI p pawMBJBI do Krr-kcwa pnd

jziazdów będzie spełnione.

I°lT!aal!!!!'*« o »Otł* 145, pnjrjMd dc K-Ekcwa o Pfcd7
tJtO, odt|«kd z. KrjtOWi o gto- lifOO, przyjazd
do B<:,ka o c0,dz. 22.^0. Ccna blctu kgn ! z
poIWCtwI «VM z IlUpCB— U'powoin ają.yni do
baaapłatecajc ^Weizan a m'a>ta — z) 4.40.

BAL DLA DZIECI

(B) Oiisranzccja Przy?.? WaJAotrtfo Kob'et

I
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Izby wypoczynkowe
w stalowni ..Batory

Na terenie stalowni „Batory" w Wielkich
Hajdukach powstały przy oddziałach pracł[
pierwsze na Śląsku izby wypoczynkowe, któ'

u5~lwL€go "wtaft .StneSoej Mej. jre mają służyć pracownikom stalowni «
f.kej"w BHatw ttbtWĄ dU dżez:. W pre^ra-1 czasie spożywania posiłku, oraz przerw w
me p->i.-z zribfcw dz:K nnyeh t-ań?e BCBftta'4 wfcO pracy. Izby urządzone zostały według na
iy ryt-nik: p. Kam n?ik:cj. POMBMB o jrcdzlnie nowszych wymogów higieny a urządzono '«|
15-Uj. 'z inicjatywy dyr. Sulistrowskiego.

Z życia Tow. Polek
W Piekarach SI. miejscowe koło Towa

rzystwa Polek obchodziło uroczyście doro
czną kolędę, w której wzięły udział licznie
zebrane członkinie koła oraz zaproszeni go
ście z p. nacz. posłem Płonką i przedstawi
cielami miejscowych organizacji na czele.
Przemówienia wygłosili ks. Werner, prze
wodnicząca powiatowa Tow. Polek p. Wę

glarczykowa, przewodnicząca koła p. Siwo
wa, oraz nacz. poseł Płonka. Na dalszy pro
gram uroczystości złożyły się śpiewy, de
klamacje oraz występ zespołu Młodych Po
lek i Młodzieży Powstańczej, po czym ze
brani w miłym nastroju spędzili kilka godzin
przy wspólnej, akromnej herbatce.

Polesie — Kraj zaniedbany
Polesie stanowi '/« obszaru naszego

kraju, zajmuje więc obszar większy od Bel
ii, czy Holandii, a niewiele mniejszy od
zwajcarji. Ongiś dla bogactwa zwierza, pta

ctwa, ryby i rzek spławnych było spichle
rzem W. Księstwa Litewskiego — dzisiaj od
cięte zupełnie od rynku zbytu i zakupów
jest nieomal wyspą, żyjącą własnym prymi
tywnym życiem, a często i bodaj przeważ
nie — wyspą głodującą.

Aby ziemia ta przybrała jaki taki „ludz
wygląd i aby ludność Polesia odczuła

wreszcie, że weszła w skład zachodnio-euro

pej ski ego mocarstwa — Polesie wymaga
prócz innych inwestycji regulacji co najmniej
12.000 km. rzeczek i kanałów dla celów me
lioracyjnych, poza wielkimi rzekami i sztucz
nymi drogami wodnymi. Ponieważ koszt
przeciętny 1 km. wynosi 8 000 złotych, więc
gdyby utrzymać wysokość kredytów przy

znanych na ten cel na poziomie 1937 roku,
wykonanie całości zamierzeń trwałoby 80 lat.

Inwestycje na terenie Polesia tak się
wzajemnie zazębiają, że wybranie z nich tyl
ko p«wnych fragmentów, byłoby wyrokiem
skazującym Polesie na dekadencję w stosun
ku do innych ziem naszego kraju i spowo
dowałoby wzrost przepaści ekonomicznej,
jaka wytworzyła się pomiędzy ziemiami pół
nocno-wschodnimi a zachodnim ,

Na prace melioracyjne na Polesiu, nale
żałoby podwyższyć w budżecie Państwa kre
dyty do wysokości 3,5 miliona rocznie.

Z inwestycjami melioracyjnymi łączą się
inwestycje w dziedzinie dróg wodnych, któ
re mają doniosłe znaczenie nie tylko dla Po
lesia, ale i całego kraju, gdyż prowadzą do
ściślejszego niż obecnie związania si eci
rzecznej Poleiia z rzekami centrum kraju
i do skierowania transportów na zachód do
Morza Bałtyckiego.

W ogólnym zarysie podkreśla się stale
od szeregu lat koniecznoić przeznaczenia
rocznie sumy 3,5 miliona złotych przede
wszystkim na przebudowę drogi wodn ej
Prypeć—Wisła, w szczególności uporządko
wanie Kanału Królewskiego i uspławnienie
odpowiednich rzek oraz na rozbudowę dróg
wodnych, łączących Wołyń z Polesiem, bu
dowa t. zw. Kanału Kamiennego, już choćby
ze względu na obniżenie kosztów przewozu
kamienia do budowy dróg bitych.

Gdyby omawiane inwestycje wykonano,
nadto, gdyby przeznaczono rocznie % milio
na złotych na planową budowę i rozbudowę
zakładów rolniczo-przetwórczych jak targo
wiska, rzeźnie, chłodnie, bazary itp. można
by powiedzieć, że w dziedzinie intensyfikacji
życia gospodarczego Polesia nastąpił zwrot
ku lepszemu, a zwrot ten powinien przyjść

jak najszybciej w interesie ludności miei
scowej, jak i w interesie integralnego zwią
zania Polesia z gospodarczą organizacją ca
łego kraju. *

Powojenna odbudowa gospodarcza Pole
sia ograniczyła się w głównej mierze do lB1
go, co było niezbędne dla normalnego funk
cjonowania administracji publicznej, przy
jednoczesnym niemal całkowitym pominie

)
ciu in w estycji komunik acyjnych .

Od roku 1918 nie wybudowano na Pole
siu ani jednego kilometra kolei żelaznej. 0t\
roku 1924 do 1937 wybudowano ogółem 21^
kilometrów dróg o twardej nawierzchni
a więc zaledwie 1,3 proc. ogólnej długości
dróg, wybudowanych w tym czasie na ob
szarze całego kraju. Aby Polesie mogło pod
nieść zagęszczenie swej sieci komunikacyi

nej do poziomu sąsiednigo województwa 1"'
bełskiego z roku 1937, trzeba by budować
w okresie dwudziestu lat. rocznie przecie''
nie 20 km. kolei żelaznej i 160 km. dró.
o twardej nawierzchni.

Przed 15 laty wysunięto postulat wyb"
dowania kolei wąskotorowej Kuchocka w°
la — Lubieszów długości 23 km, z jedno
czesnym poszerzeniem toru na odcinku Ka
mień Koszyrski — Janów Poleski. Kolej łl

ma duże znaczenie, zwłaszcza gospodarek
a łączny koszt wykonania wynosi niespeło*
IM miliona złotych. Po dziś dzień jedn«"
postulatu tego nie uwzględniono i tak w»»'
nej inwestycji nie wykonano.
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Ha tropie kłusowników
28 stycznia po południu 26-letni Nycz

dwik i G*ry " 'lowerem napotkany zoatał
terenie polowania inż Krańczocha w Gó
w chwili, kiedy strzelił do zwierzyny

,nej. Kłusownik widząc, że jest w zasadz
, /biegi w kierunku Brzeszcz, następni*
utj) sie do Wisły, przepłynął ją i zbiegł,
ociaż niewiele mu to pomogło, bo policja
t na jego tropie.
25 stycznia napotkani zostali na polach
Studzionce Jerzy Szwarc, Ludwik Moj i
cl Woinica — wszyscy z Zbytkowa, po

,t bielski, uzbrojeni w fuzje myśliwską i
btre. Ustalono, że ci sami kłusownicy ubili
,.,1 kilku dniami na polach Państw. Ban
Rolnego jedną sarnę. Dochodzenia w

Renciści zaolziańscy otrzymają zaliczki
na poczet swych rent
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r/Y NAPRĄ WDfl REHABILITACJA?
(JI) Przed sądem grodzkim w Bielaku tcczyla
przed paru dniami rozprawa prseciwko IUU.
tseleWi gimnastyki Niemcowi Zygfrydowi

, • » i. oskarżonemu o lżenie narodu polaUe
11<> aprawy było Basteptijece: Dnia 11

''B- ...i i:.i ub. roku przybyło koło zodz. 1,30 w no.
do restauracji ..Bristol" w Bielsku, ul. 3 Maja
tarzystwo złożone z kilku osób. M. in. był w
,arzY8twi* urzędnik magistratu w Bielaku p.
i żoną Heleną. Do Jedae] z osób. pososts

aj w tym towarzystwie przystąpił oskarżony
dał -ie w pogawędkę. P. Lis. nie chcąc mieć
er,,nie p. Jonjra. wyprosił Ko s towarzystwa,
r,» ten wyraził sie do żony p. Lisa, łe wazyst

Połaków należy wystrzelać. Oburzona do

Katowice, S IIMPRO.
W Urządaia Wojewódzkim w Katowicach

odbyła sit) konlsrencja a przedstawicielami Te
waizystwa Górniczego „Oilowa-Łazy"wOr
lowej t Witkowickisgo Gwarectwa dla górnic
twa 1 hutnictwa w Dąbrowie 81. w sprawie
rant emerytalnych kas zastępczych Na kon
ferencji uzgodniono, se przedsiębiorą!wa te bą

14 wypłacały, al de zasadniczego uregulowa
aia sprawy 80 piec. należnych • kas zastęp
czych rent emerytalnych wszystkim upraw
nionym zamieszkałym w Polsce 1 posiadają
cym obywatelstwo polskie.

Beaty te mają być wypłacane ais tylko
bieiaco, ale takie i wstecz od chwili wstrzy

mania wypłaty prasa instytucje ubezpiecze

niowe. Wypłacone przez przedsiębiorstwa kwa
ty rentowe będą im zaliczone as poczet na
leżnych na rsses ubezpieczeń składek. Tą sa
mą sasadą ustalono już poprzednio a Górni
czo-Hutnicza Spółką Akcyjną w Giessyaie od
nośnie do rent, przysługujących emerytem te*
Spółki

Firma Whole-Worth zapłaci
1.933.000 zł
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NOŻEM W BRZUCH
(D) W dniu 1 lutego o godz. 20.30 wyszedł z
pody w Zabłocili koło Strumienia 31-letni

iktor Ptasznik. Przed karczmą podszedł do
rgn Jakii osobnik, który zadał mu cios nożem
okólne żołądka. Pogotowie ratunkowe z BieL

•  przewiocło ofiarę napadu do aspetała w
"ku.
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Wczorai w południe, w sądzie grodzkim
w Katowicach zapadł wyrok w sensacyjnej
sprawie przeciwko właścicielom i kierowni
kom znanej w Katowicach żydowskiej firmy
„Whole -Wo rth ", oskarżonym o oszustwa
podatkowe. Proces trwał 8 dni i obfitował
w szereg sensacyjnych momentów.

Kilka minut przed ogłoszeniem wyroku,
sala sądowa zapełniła się do ostatniego
miejsca. O godz. pierwszej sędzia Gawron

vh; p. Lisowa zareegewale z miejsca energirz- ski rozpoczął czytsć wyrok. Główny oskar
p»wudając adągnoecia personalia oskarżone- 'żony — Izaak Zimber, przebywający obecnie

przez przodownika Szobljka, który sora«ę,w Stanach Zjednoczonych został skazany ns
tał do sądu. Oskarżony został aresztowany. ; karę griywny w kwocie 1.029.000 zł, Łajba
l rorprawle Jung zaprzeczył, jakoby miał rzu. Posmantiera na 484.000 it, Hersza Cymber
1.1« rodzaju ob*lKe pod adresem narodu pol- knopla aa 94.000 sl, Chaskielt Cymberkno

rta, a drugi świadek oskarżenia p. Tkoczowa, ] pła> Abrahama Cymberkropia i Josks Cym
rafii przed sądem złożone uprzednio przea DO- berknopła aa karą griywny po 126.000 zł.

J.""1 -1;wPo
Przesłuchana kilkunastu w raxie nieściąga|noici grlywny ,,d posU.

ilkow. sąd, biorąc pod uwagę okoliczność, ze| ™ • ' ' "K
Iko p. Lisows słyszała inkryminowane słowa

niewinni! oskarżonego z powodu braku zna.
on przestępstwa. Znamiennym Jest, ie cała
lakhszaltowana prasa hitlerowska podała •
rh sprawosdanisch wiadomoŃć a zupełnej re

hilitacji oskarżonego, co jest sprzeczne ze sta.
faktycznym. To Jednak nie bjła rchabili

nowłł zamienić osk. Izakowi Zimberowi ka-lżonym akt oskarżenia zarzucał, ta w ezasis
rą griywny na 3 miesiące aresztu, isi poi o- od r. 1932 do 1938 prowadzili nierzetelnie
stałym oskarżonym ns karę po 1 miesiąca I księgi handlawe przez to. że:
aresztu. Łącznie więc wszyscy oikarieai IO- | nie przeprowadzali w księgach haodlo
stali skaisni aa karę grzywny w kwocie wych odpowiednich wpisów, dotyczących
1.733.000 ił. Ponadto wszyscy oskarżeni ska-! wysyłek towarów z firmy w Katowicach dc
lani zostali aa ponoszenie kosztów sądo- oddziałów w Chorzowie, Tarnowskich Go
wych w kwocie ponad 170.000 zł. rach i do sklepu Zirobera w Katowicach prz<

Osk. Chaim Kalb i Leja Zimber z braku ul. 3 Maja 16.
dowodów zostali uwolnieni od winy i kary. nie u;awnili w księgach handlowych

W motywach wyroku sąd podkreślił, że ] transakcji z „Widzewską Manufakturą"
na wymiar kary złożyły się obciążając* za
znania świadków. Dalej sąd podkreślił, że

FIRMA „WHOLE-WORTH" JEST OD
POWIEDZIALNA SWOIM MAJĄT
KIEM NA ZAPŁACENIE WYMIERZO
NYCH OSKARŻONYM GRZYWIEN.

Jak wiadomo pierwszym czterem oskar

CZY TO JEST STANOWISKO OBYWA
TELSKIE?

(B) W Bielsku powstał przed rokiem polski
lep z obuwiem przy placu Bolesława Chrobre
l>->d firmą „Piast", prowadzony przez p. Łc
•ską, żonę burmistrza m. Białej. Lokal wy

|vono od żyda Gerstenfelda. Społeczeństwo p,il
cieszyło się ze zdobyda jednej placówki pol.

j. Po roku atoli p. Łuniewska odstąpił.i
p Niemcowi Fernce, któiy dalej prowadzi
ftlaż obuwia pod firmą „Piast". Czy p. bur
rzowa Łuniewska nie miała żadnych skrupu
sprzedając sklep Niemcowi? Czy mało by

n flektantów P0laków na ten lokal, położony
centrum miasta. Zdaje się, że to nie Jest czyn
watelski. Przecież to kresy!

?szyn

Nożem rozprawił się z rywalem
Świętochłowice. 2 lulojro.

F.i'a Domu Związkowego w Świętochłowi
cach była W nocy z 1 nu 2 hm. terenem krwa
wej walki dwuch rywali o względy dziewczy

ny, M.ędzy Alojzym Małoleksym a BsMtw er
dzonego nazwiska osobnikiem powitała kłót
nia, która wnet zamień la się w bójkę W ruch
poszły noże. W wyniku bójki Maloleksy został

Łodzi na ogólną kwotę 187 654,66 zł.
nie przychodowali w kasie gotówki ze

sprzedaży towarów, znajduiących sią na sto
lach nienumerowanych w Katowicach i Cho
rzowie oraz należności za towary, pobiera
ne na użytek własny, a także za towary
sprzedawane wprost z magazynów.

nie przychodowywali w kasie potrąceń
dyskonta od weksli dostawcom przy wyku
pie weksli oraz kosztów blankietów wekslo
w ych,

prowadzili na rachunku towarów fikcyj
ne faktury, bez faktycznego przychodu to
warów do magazynów, rozchodowali nato
miast za nieźotówkę. jako rzekome zapłaty
za towary z tych laktur na sumę ok. 220.000

pchnięty nożem w głowę i ]*we ramię, tak n!e
szczęśliwie, że mu*'ano RO ofl-taw.ć do szpi
tala hutniczego w §\v ęlochlowiiach Jak się [złotych,
okazało powodem b^ki bvfa przystojna dz rw księtowali fikcvine koszta podróży po
czyna, która obdarowywała obu rywilów jrd- szczególnych kierownikó na sumę 5.051,75
nakowymi względami Pidze się podzał n e, złotych, fikcy;ne. wyższe pobory miesięczne
znany rywal Małolekse^o wykaż) niewątpli
wie dochodzenia.

„Pieronie dej na karafka'4
Chorzów, 3 lutego

W nocy z 1 na 2 października ub. roku
Józef Godula i Antoni Czaja z Chorzowa na
ul. Wolności w Chorzow;e zaczepili niejakie
go Wilhelma Szczygła. Godula zwróć ł srędo
Szczygła ze słowami: „Pieronie dej na karaf
ka"! Czaja natomiast wsunął przechodniowi
rękę do kieszeni. Szczygieł usiłował s'aw.ć o
pór. Napastnicy rzucili się jednak na niego i
w nieludzki sposób pobili, zabierając mu port

fel z zawartością 6 zł gotówki Sprawa opar
ła się o sąd okręeowy w Chorzowie, gdz> G<v

— 11.000 zł. fikcyine gratyfikacje na sumę
121 000 zł. zaliczki oraz kaucje sądowe rów
nież fikcyine na sumę 40 000 zł.

księgowali fikcvine zobowiązania wobec
firmy ..Manufacturers Trust Company"na
38 177.54 zł oraz wobec ganku paryskiego
„Ste Cle de Credit Industriel et Comercial"
na kwotę 315 000 zł,

zaksięgowali kupno domu od Banku Slą
du!a za;nka?ował za napad na przeebodnia skiego. poda ąc cenę wyższą o 108.000 zł od
10 miesięcy więzienia, a Jego kompan Czaja rzeczywistei wartości,
8 miesięcy wiązienia.

Czaja u«rłował popróbow.iń «zf7cir-ia w a
pelacji. Fnd Apelacyjny w Katowicach nie

wykszywaH fikcyiny remanent od począt
ku roku założenia firmy aż do ostatnich lat,

wykazywali w zeznaniach o dochodzie
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AUTOMATYZACJA CENTRAU
TELEFONICZNEJ W WIŚLE

fO W swiąrz/kia z sałtonis-trwcją cenfcradi te
nczinej w W kia — Djirckrc3a OJcrętru Poczt i
nofów w Kstcwicech rfls-zerza z dnem 4 go

f0 br. sltólbę teJekonnunllkscyij.ną w urzędz e
Ucwej - telekc-mwn'lk«cyjinvm Wisła 1, przez
'in^ż/1'wi afocoentcirn tekfcucwiym przeT»n>
natUę TOWITTÓW tetlefon iczjiych c każdej pr^e
I ] nccy. Gcdizny (assssWwą dla tełe-grafu i

n- .ównicy pubiliczinej poacsUną bez umiany.

aqłebie Dąbrowskie

Wyrok przeciwko zuchwałym bandytom
zatwierdzony

ODNAWIANIE TEATRU W SOSNOWCU
(x) Z ozmaflieim nadetży podffcresjić szytbikiwć

Jiyi i s,przc!Żyistą edimn s.tracj«c zerządru miej.
eto, który j-uiż przystąpił do renowacji nreda 
'i aasJcsjajja* TeatTu Miejskiego. W tej chwil;
'awia się sipałcną scem^, erza u^uc>eJn!a zniszre r^ilcw^yty. M&my wrażenie, że przy tejr.ł Zarząd poczya: pewne mowacje w urząnix

Wyp ła farbę zm eszaną
z arszenikiem

, W ubiegły czwartek w czasie nłeobecno
'fl domowników Stanisława Wypukło za

^'eszkała w Chorzowie (u.. Urbanowiczs 7)
'!'owała popełnić samobójstwo Desperatka
vP_iła farbę zmieszaną z arszenikiem W
ar"e ciężkim odwieziono ją do szpitala

1 oskiego w Chorzowie. Powodu rozpaczli
'"" kroku nie zdołano ustalić.

Katowice, 3 lutego
Na wokandzie Sądu Apelacyjnego w Ka

towicach znalazła się sprawa przeciwko zu
chwałym bandytom: 24-letniemu Kurtowi
Góreckiemu i 30-letniemu Emilowi Rygolo
wi z Chorzowa. Obaj napadli w Chorzowie
na urzędniczkę jednego z miejscowych ban
ków — Ewę Zyskowiczównę, którą powalili
na ziemię i pobili, usiłując jej wyrwać teczkę
z zawartością 11.870 zi gotówki. Przytomna
dziewczyna zaczęła wołać o ratunek. Ban
dyci widząc nadbiegających z pomocą prze
chodniów, rzucili się do ucieczki.

Należy zaznaczyć, ie napadu dokonali
Górecki i Rygol w dzień na jednej z najruch
liwszych ulic Chorzowa.

W pierwszej instancji sąd skazał Górec
kiego na 3 lata i 6 miesięcy więzienia, Ry
gola na półtora roku więzienia. Óbn sąd po
zbawił praw obywatelskich i honorowych na
przeciąg 5 lat. Od wyroku tego zasądzeni
wnieśli apelacją.

Sąd Apelacyjny w Katowicach, po roz
patrzenia sprawy zatwierdził wyrok w całej
rozciągłości. Sąd podkreślił w motywach

uwzględnił jednak żadnych oko!:mno«ci lago- obrocie kwoty niższe od rzeczywistych,
dzących i zatwierdził przeciwko Czaji wyrok mianowicie w latach 1935, 1936, 1937 Skarb
pieiwssej instancji. | Państwa poszkodowany został przez firmę

I „Whole-Worth" w Katowicach na sumę
840 384.58 zł. w Chorzowie na 223 080,93 zł.
zaś w latach poprzednich w Katowicach i
Tarn. Górach na 1.01022391 zł.

Dalszym czterem oskarżonym zarzucał
akt oskarżen:a, że jako kierownicy poszcze
gólnych działów pomagali pierwszym czte*

wyroku, że oskarżeni fako znani kryminali- rem w oszukańczych machlojkach.
sci nie zasługują na żadne okoliczności ła Dowiaduiemy się, że zasądzeni wniosą
godzą ce. \ apelację od wyroku.

^"jistotnicjsia łorma udzielan.it pomocy
bezrobotnym — to praca.

Kuflem w oko
Sąd Apelacyjny w Katowicach zatwierdził

wyrok sądu okręgowego w Rybniku przeciw
ko 28-!etn:emu Engelbcrtowi Rduchowi z Jan
kowie Rybnickich. Rduch pobił na zabawie w
Popielowie niejakiego Eryka Maciończyka,
przy czym uderzył go kuflem w twarz tak sil
nie, że odłamki szkła zranił*, ciężko Macioń
czyka w prawe oko.

Sobota 4 lutego.
KATOWICE. Codilna 5.30-7 .00 Audycja pornnna.

• ..KIŚ"  diltiaj w ZHkopanem. 7 .20 Muiyka gO
ilaka - pt>ly. 8 00 , 1100 Audycje dla nzkul IIJI Ta
antele — płyty. 11.57 Bygnal ciiuu. 12 03 do 1.1 • Au

dycja południowa. 14.00 Muiyka roirywko-wa w wykona
r.lu orkiestry roislodnl katowickie}. 14.50 Wiadomości
bieląca | giełda. 1500 Audycja dla dzieci 15 30 Muzy
ka obiadowa w wykonaniu orkiestry wojikowej. 16 0C
Dilennlk popołudniowy. 16.08 Wladnmnac. goapod,
1620 Kr Itcrncka. 16.15

Pomlnlca pont Katlrltat
i t Oetrej Bramy w Wit

18.15 Pogadanki

SobnM
ChrlMI' 17 00 N

t 18 00 l/twory for
a. 1826 Wiadnm^cl

19.00S»OllSWa, 18.30 Audycja dla Polaków la grnlca
FIS- - transmisja i lyłw arsklch mlstriostw twiata

w Zakopanem 19 M Koncert rozrywkowy. 20 15 Audycja
aeyjna. 21 .00 Wielki koncert roirywkowy 22 55

Informacja. 23.00 Oatatnla wladomoScI dilaonlka wie
czornego I komunikat metaorolosleiny. 2J.0S—ZS.05 Oata

la wiadomości aportowa t Zakopaneso.

Niedziela 5 lutego.
KATOWICE. Godi. S .15 „Surmy Slnakla". «.» Mo

tyka poranna. 7.10 Ogrodnik Śląski: „Zamawiamy na
osrodowo ' — pogadanka Wladyalwa Wloa ka. 7.20

Koncert poranny. 8.00 ntlennlk poranny. 8.15 „F. I.
— wiadomości aportowa i Zakopanego. 8 20 Audy

cja dla wsi. 8 45 „Potnlastcanla dla Inwentarta" —
Pogadanka. 8 5* Muiyka ludowa i płyt. ».0S „Podata
wy Ideowa ruchn lawodowego w Polaca" — pogadanka.
9.15 Muiyka i płyt. 9.45 Tranamlaja DaboteAatwa i ka
Itadry w Lubllnla. Po nabolefiatwla muiyka i płyt. U.45

Felieton programowy. 11 57 Sygnał czaau. 1203 Pora
nili syfonlr/i,}- . CMI Wyjątki i pism JAzefa Plleud
sklrgo. IS .ftB . .Style twórczości aktorskiej" — felieton
13 15 Muiyka obiadowa. 14 40 „Co alychać na Sla,aku"
— opowie red Adam Mikulski. 14 50 Popołudnia alaski*
r<, rolnika — audycja slowno-muzycina. 15 30 Audycja
dla wsi. H.30 Itccltal fortepianowy. 17 .00 Komedia
Aleksandra Fredry: „Ciotunia". 17.40 Podwlaciarak
priy mikr>frnl... UJI W nledilela priy żeletnloku —
nudjcja rwsoaalaa w oprać. Stanisława Ligonia. 20 10
Wlad om ołcl sportowe. 20.15 Audycja Informacyjna.

n«ch: 21.S0 Muzyka taneczna malej ork eftry P. R. W pner
wle o godz. 21.55-22.35 „Hadca Strońć gościem Śląskiej
pozytywki" w wykonaniu icapołu „Śląskiej poiytywkl".
2300 Owtatnla wiadomości dilernlka wieczornego, komu
nikat meteorolog! zny. 2S 03-23.08 „r. I. 8." — ostat
nie wiadomości i Zakopanego.

Redaktorzy działów:
„Zycie Gospodkrct*" — Jan Brzeski.
IZ Hu I Kopalu - Józst Kenik
Dcial depestuwy — 7iHs4Mt> Bolesław Cholewa
Dział kroniki policyfno-sądowel I lokalne) mia

aU Katowic - Wilhelm Mikołaiec.
Dział iolormacTiay sronika prowinclosalna 

Erneat Reiss
. . . sport i wychowanie fizTCsae' — Stefaa Kisie

liński.
Za ealosaeaia — Stanisław Rejmaniai, Łalowics.



«Tr n. Sobota, dn>a I -go lutego P39 roku. _fr3H

Po Casablrnki przybył szef.ytabuHaryi,arki Frank uj wiceadmirał Dorian, dla odby w

.^
p

^.^
Baref?ony# w,teM ow^/wu, /(wr^fo^Wm I****,

CM irwp<-A.;i /raimwfrirfc jednostek morskich. — Na zdjęciu admirał Dorian w twarzy -*-— -TS ^^ /„^„„^
tftpjfl rrrydYnfa generalnego Francji te Marokko generała Nog ucs.

niem ręki przez ludność.

ZAPOWIEDZ
FoJste sle. d» ogftlnej w1.id .inw>*-1. I*
1. Ieksr« Klorl.in Sm> kiusekl. n .n i .>'!•

Beg
". a—lMiaat| w ClWłlH, ulic* Oen.

• >urtn«w»kii-c» T. »>u rolnika Jo/ofa Smy
kntrtklrm I Inny )rgi> Kuti.ri»ny I domu
t.>kowska. oboje lauileałkub.h w l'tcln>

: n fiwtMt MM KatsriTna T«
m*okl. ni»i«;kali w h.«t.>«-.soh I. ultra
r«ibr..w»ki'».. ... eta-fca kafca Juliusta To•1 >:..\,>|'
l>». nN<( mnur./k.ilj.li w Kit.>« fu.U I

. mml »»iąi«-k malirńaki.
Ob«ifi;ci«i'f upowledil nastaną,' win 

no w timim> i ,.roi»c« •achaiatat".
laaataalaa prresrkndy co do sawarrla

t»*o nmllerutwa naleiy natr' bmlast podać
<t.. «tad..n  i naft i aataaaaMaM •rnial*
» i BM*a. CaW

Kstowirs. duła 3 lutffo 1939 r.
(Umili

UtZKPNIK WTAXV CYWILNEGO
• ustępstwie (—) Jsrciyk.

VIKm»1!>1VIKm.UHM.
Obwieszczenie o licytacji

Oiluntn, te dnia 7 lutnio 1M9 r. aprie
dam w dr.Hl/r publlciuej ilcytacil nasKpu.Mi tu. :

11 o godr. ».*> w Katowicach uny uli
iy MMMawteaa u Mi

r..*-e s.-.iiKI. toaletkę, atnł dębowy. 4
trieala obite skora, odbiornik radiowy,
#iaf« |a«K — oszacowane Da laczua. su

«K 630 zł.
I) o codr 11 w Katowicach III przy ni

V trwsklasm nr 4T:
konpletną pile taśmową i transmisja, 1
m.torem, kompletną heblarka i traus

• atateraai »jr. A. r.n«d» nerim
Wlttennu — oszacowane na h*caM an>

ci. I r»»i ji. IMM
•wwjraaaa rurhomrrfot motna oglądać w

dniu lota. Jl w mlr)KU 1 eiaala wyżej
nznartorom.

Ki'Mni!V|K MM' OROPZKIEGO

Obwieszczenie o licytacji
rucho mości.

OllMUaa. łe w poniedziałek, dnia 6go1 aja:'.
'tfl r. sprzedam publicznie:

11 o godz. 11 w Szrrplenlcach przy ullcT
KiM lilsudskiego nr 4, naatepująra ru
•

pianino reetiuracyjne marki Sellngen —
jaalliuai na aume «M ii.

II Km. .1TT0 W —2)ogodz. 11nr.w la*
plejiica^h przy ul. Wandy nr G, naaftjanJ**
«a racaaaaaM:

maszynę tokarkę 1*0 mtr długą marki
..Hacnde] i Schabon" — oszacowaną na

aejaaa M aj.
W tfaafe dnia 8 lutego 1939 r. sprzedam

Mialietala:
II Km KM/M -no godz. Ml w Myata

wlrarh przy ul. Szopena 18, następujące
raaljaaaaaal:

Baaaaraa. do szycia ,.Verlta«", bufet po
V.I"»y. witrynę (szafkę do naczyń), atol
rozauwalny. 8 krzeoet gobelinu wyściela
nych, toaletę z lustrem 1 2 s/nfkl nocne

— oazacowane na Liczną aume MO ii.
II Km.MMH —21og"d«.W•J«n<>

we Miej.klin przy ul. Łącznej 32. nastepu
jiire raelaaaaaaeli

radioaparat 4 lampowy „rhlllpsT. *"*
watar-h gniady, 3 putry materiału na
ubranie n.cskle czarne, woz roboczy —

ąajUMwaJU na ląctną aume HI zl
Ilu.homoscl powyższe oglndac można na

miejscu aprzedazy rwleri! godziny przed
rozpoczęć em licytacji. (MM)

<-) w 06MKI
Komornik Sądu Grodzkiego w Mysłowicachrewiru II.

I Km !IW*Ą %7 l T2 39. 2118. WOJ. 2nt>2.
MU,MUiioJ8.

Obwieszczenie o licytacji
Ogłaszam, te w drodze publlrinej- llcy

taijl aaraaiaai następujące przedmioty:
11 w Kato*!, ach przy ul. Koscluazkl 12:

dnia ; luteao 19J9 r. o godt. 9 30:
komplitny pokój Jadalny or/eeh kau
aMakt, kompletną sypialnie I »zafe komi araaaa kauka.ki — oaiacowa

ne na eume ] >••«] ,1:
21 w Kataalnaa przy aj. K..«cm»ala C.

dnia i lutego r.<39 r. o godz. 10:
maezyne do pisania „IteglDa", ariądaw
nie biurowe, elenino-dębowy pokój Ja
dalny — oszacowana na aume 1.820 zl:
3i w Katowicach przy ul. Jacka 4, dnia

7 lutego l»39 r. o godz. 10.30:
Jadalnie ciemno-.!»t..,»-ą, kinapą plu
szowa, st.il.k okranly I 2 fotele, umywal
nie a actta marinnrową 1 lusluin —

oszacowane na sumę 9UC> zl:
4ł w Katowicach przy ul. Rzafranka U.

MUa 7 lut.eo MM r o g.Mlz. ll.lS:
pianino f-y Gebr. Zimmerman orai sza
fę MMtataeaaa, — oszacowane na sunie

1 :.» złotych;
5) w Kutowlcachl.lsorle przy ul. Fran

ciszkańskiej u 20. duia i lutego MM r. o
godz. 9:

niekompletny samochód onobowy, które
go wartość ustali b.rgly w terminie 11
ajrla | )nym.
6) w Katowicach przy ul. Chorzowskiej

r 21 w m.ici/HiH.h f-y „Itucli SląBkl".
Lula 9 lutego ll'LW r. o goda. 10:

kanan- slol.kl, krzesła, wleazakl, knse
rejtwtracyjną. regal i polkami, ladą
(klapowa, żyrandole I lampy, umywalki,
ta>kl. szklanki, klosze, filltankl. sala
terki, clii. .link dowina. odbiornik ra
diowy, lustro łclenne orai tegar ścienny

I Inne przedmioty —oszacowana na
ume 2314 zl;

7) w Katowicarh przy ul. *w'rk! I Wl
ury nr 17 w magazynach Irzedu Skarbo
ego, dnia 10 lutego 1939 r. o godi. 9:
e>pi;itn. oliwkową, sypialnie czecieto
wą — oszacowane na sumą 1 720 zl.
Ruchomo*. I powy>.«7e oglądać można w

nlu Ilcytacil w miejscu I czaaic wyze|
znac zo nym . (3163)

KOMORNIK S\T)V GRODZKIEGO
w Katowicach, rewiru I.

Ekspedientka
IsMyMCrWgNJ, niV,<l
sza ».ł* * Katów C
>ło (r.i

'.mt. fMMstko.
męsk.ej potrwb-ia'//gtosre-n.t: Span
dorf, Katowice, —
R.vrH.k U. (SM)

Kasjerka
MMMM sla zKa
tcf«TM potizt.bn.1
Oforty: Spandorf.
Katowice, Rynek
11. U*^)

NAUKA i
WYCHOWANI€

śip,s.ka S«koła Mu
tyczna w Kaiow
cach. u!. Sscipcn
nr 16

ogłasza zapisy
•a nowow5tcipu;ą
c ych kandydaiów
do stud.ów Mat*.
cinych n« dru^ e

Sprwdei m

restauracje.
Chorzów I, »J. Gra
żyńsfcieajo 16.

(287)

i:n^:f.i:i
2 pokoje

z kuchnią
w Katowicach, Ch
rz< w c po*zj'. \U;e
Zgtoszoti a do P
Z. Chorzów j>cd
,.2 pokoje".

l'n owainiam

zezwolenie
r.« MMMMMI bren:
krótiko-pe^rsej, wy
MMMagM przez Dy
rokojo Porcji v
Katowicach. Baj.
dur Stanisław.

Za długi
i inne pretensje d'
mojego łiieża .''»
•zefa Ockwata • I
oóptm atłaM). Ma.
ria Ochwat, ISlu-/.
cz ów. (2V.)

Tamo

do odsprzedania
narzecze i MMaT*
ary st<lar?kie OFHZ
do wynajęcia diżc
WŁrszta- .y. Zapyta
na, kierewać na:
Ernest Merta, ni'i
sara, Rychwald,
atajak Zat^lziański.

Reklama jest dźwignia.

przedsiębiorstwa!
Dlatego ogłaszajcie się w naj

większym i najskuteczniejsłyrn
organie ogłoszeniowym Ilustro

wanym Dzienniku Śląskim

„Polsce Zachodniej
"

Polaka musi by 4
eilna I fednolilal
To hasło Naczelnego

Wodza realizuio ZWIĄZEKREZERWISTÓW

KINO „ZORZA
"

KATOWICE

PREMIERA FILMU-ARCYDZIEŁA,
które zostawia niezapomniane wrażenia

Jlrzyk Ulicy
"

Cierniowa droga kobiety, której udziałem
było poniżenie i wielka miłość.

W roli gl. genialna VIVIANE ROMANCE

U waga: w niedzielę, dnia 5. II o godz. 12
poranek z filmu p. t .

„Sierżant Berry"

DRUKARNIA ŚLĄSK/
Wykonult

Tel 3G8-7t

wszelkiego rodzaju druki, jak bile
wizytowe, zawiadomienia ślubnt
klepsydry, programy, afisze, prospeka
handlowe, formularze, broszurki, książki
czasopisma, pocztówki, listy, itp. szybko!
solidnie, po cenach umiarkowanych

W dniu 31 stycznia odbyło się w PUWF posiedzenie komisji nadawczej Państicowej Na.
grody Sportowej. Komisja postanoiciła przyznać nagrodę za rok 1938 świetnemu na rci a

rzowi polskiemu Stanisławowi Marusarzówn. — Zdjęcie z posiedzenia komisji nadawczej
Państwowej Nagrody Sportowej.

KATOWICE. UL BATOREGO

Niedość zachwycać się lotnictwem!
trzeba z niego korzystać i latać! — Tanie
ceny biletów. — Informacje: P. L. L ." LOT*
Lotnisko, telef. 145 i 135 i większe biura

podróży.

NASZE BIAŁE TYGODNIE
przekonają wszystkich o naszych bezkonkurencyj

nych cenach. Wielki wybór.

FRYDERYK ZELLER, Katowice
ul. Kościuszki 12

Tanie dywany I chodniki
MENCZEL. Katowice, PI.M .Piłsudskiego 2

Popierajcie kupców
ogłaszających sle

„Polsce Zachodnie."

Redakcja:
latawica, al. Batorego 2. I p.

Telebny: do godt. 18 tej 33767 i 3.V) 86
po godr 18tej30426 i 30878

Rckopi«6w me zwraca s.fl.

Adminiitracja:
Katowice, al. lotcinuki 15, ofic. D p.

Telefon: 337-67, 350 85.
PKO Katowice 303 561

Przyjmowanie abonamentu i ogłoszeń.
I

Reprezentacja:
Choraów: ul Pocztowa 2. tel 411 88.
Bielsko: Nad Niprem 2. tel 36 67.
Lubliniec: ui Ogrodowa '.
Cieszyn Zachodni, Marsz Piłsudskiego 4.

tel C,e*2ym II nr 116
Rybnik: G:imma«ijei!ne. 8, teL 11-84 1 11 -37

Abonament z odnoszeniem do domu
lub z przesyłką pocztową

mle»»e«.nla 2 »łSO9T
Przyjmują Administracja. Reprezentacja,

Poczta (liatowO Agenci • K c*ki.

OGŁOSZENIA W TEKŚCIE (1 lam = 70 mm)
• a 1 m/m Jednolamowj oa strnnl* trtulowsj ii 1.00
aa 1 mm Jsdnolamowj w tskscls aa dsl
• uch .tronach . , ..... li O.M

W DZIALE OOŁOSZEKI0WTM (1 tam=28 mm)
ta 1 B/m JadDołaD.owy al 0,26

Rotrr.lar strony: wysokość 410 m/m, sterokoai 2*Ti m m
— "rons tekstowa ma4lamy (1lam — 70mi. i
aroaa oa'osieoio«a t a 10 lamrw (1 lam — 2* mim)

CENNIK OGŁOSZEŃ
NEKROLOGI

w tsklcte 4 200
w tsklcl* pon i

DROBNE OGŁOSZENIA płaci s.c za słowo 30 gr
dla poszukujscret pracy I • « • I 0.10 fT

matrymrnlal.a
!••••••• *,M a'

tłustym drukiem • • s•tsssMO«T
Nsjnltsia eena drobnefto oglosienla tl IJ» — dla po

siukującyeb prscy al 1^0.

m ta 1 m 'm JsdnoTamowy 0.«l ar
lulnii :m> ladnolam o

.HO gr
w dilals otlosiMiiowym aa 1 m/m Jednolara. 0.28 (r

Ogłoszenia przy|mu|emy do godziny 16-tej dnia poprzedzalacego

WARUNKI OGÓLNE:
Omyłki w nałostenlacb nit opowatnlaja do tądaal*
<wrotu gotówki ant tst nit ohowiąiuja Admlmttrae)*
do bstplatntgo powtftriema ogłoatsnia o ll« trwM I s»»»
oglostenla nie loataly wypaeton* Zaatrtetsnl* mlajse*
bywa uwigl«dnlonc o tyl*, o II* tstwalaig na to wiglr

dy redaV-y]n» • technlcms.
Nie praylmnjemy odpowiedzialnoici aa omyłki

powalała prses nadania teksło telefoneaa.


